
T E D N I K - GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA SOZD SŽ ŽELEZARNE JESENICE 

ŽE L E Z AR 
Jesenice, 21. junija 1990 Številka 24 • XXXIX 

NAŠ KOVINAR, sv 
hodnik ŽELEZAR 
ZAR izhaja od 
15. aprila 1 
kot tednik. G 
z redom zasl 
vomi uradni 
in sekretar ur 
lezarja, PS 
Števi lke inte 
26-18, tehnični 
Stavek in t ehn ič 
Tisk ZP Ljudska pravi 

v KID, je kotpred-
arja 1937. ZELE-

r M s e č n a revija, od 
od 1. januarja 1962 
eojhlk Tito odlikoval 

o. Glavni in odgo-
rednik Dare Bradaškja 

lov: Uredništvo Že-
— Železarna Jesenice, 
i in odgovorni urednik 

etar uredništva 26-12. 
Gorenjski tisk Kranj, 

Proizvodnja in prodaja v Številkah 

SKUP.PROIZ. PROIZ. ZA PRODAJO 
OBRATI količ. ind. količ. ind. količ. ind. 

mes. mes. mes. mes. kum. kum. 
Jeklama 1 7.742,0 1153 
Jeklarna 2 12.401,0 104,2 
Livarna 36,0 300,0 43 44,4 143,7 66 
VBS 11.0863 1113 2.526,0 88,0 25.048,6 97 
HVB 4.929,8 119,7 4.448,2 109,6 493593 103 
HVJ 894,9 132^ 7973 123,1 83163 90 
PVT 1423,6 115,1 1.424,5 1153 10.8963 101 
VDP 2.731,8 93,6 2.671,7 94,7 275793 93 
Žicama 1.978.0 107,7 1.1543 953 11.6503 100 
Jeklovlek 827^ 160^ 691,7 134,0 8326,0 108 
Elektrode 676,7 82,4 5313 693 $.7223 79 
Žebljarna 403,0 124,7 3933 121,7 35113 105 
2ič. valjarna 3.146,3 97,4 562,0 983 55603 126 
ŽELEZARNA 48.277,8 109,2 15.204,8 101,1 156.615,7 99 

V primerjavi z načrtom poteka proizvodnja v prvi polovici junija v redu, saj 
presegamo dnevni operativni program tako v skupni proizvodnji kot tudi v od­
prem!. Operativni program za junij je v primerjavi z družbenim načrtom za ti­
soč ton nižji, predvsem zaradi pomanjkanja naročil za obrate v ETE Okrogli 
program. 

Celoten potek proizvodnje v juniju bi bil lahko tudi boljši, predvsem v 
obratih, kjer Je naročil še dovolj — tak primer je Valjarna debele pločevine, ki v' 
dinamiki zaostaja. 

Posebej je potrebno poudariti dober rezultat v obratu PVT, ki ima zaradi 
povečanega izvoza v juniju visok načrt in ga presega. Kljub stalnim težavam, ki; 
so še vedno prisotne, smo uspeli vsaj v določeni meri normalizirati celotno pro­
izvodnjo na liniji Jeklarna 2—Valjarna bluming stekel—Hladna valjarna Bela. 
Odstopanje zaradi težav v tem delu proizvodnje v maju ih zaradi tega izredno 
slaba realizacija prodaje nam v mora biti v poduk, saj bomo še precej časa ob­
čutili negativne posledice. 

Podpredsednik PO za proces: 
Božidar Bartelj, dipl. ing. 

Kako obstati 
Problem črne metalurgije je v Sloveniji iz meseca v mesec večji in bolj resen. 

Zato so delegati poslovnega sistema Slovenske železarne na 3. seji skupščine v 
četrtek, 14. junija, največ časa namenili sprejetju programa sanacije železarn Je­
senice in Store. Možnost stečaja železarn je sedaj namreč bistveno večja kot še 
pred dvema mesecema, zato je potrebno sprejete ukrepe tudi hitreje in bolj odlo­
čno izpeljati. 

Osnovni pogoj za dolgoročno sanaci­
jo črne metalurgije je potrebna last­
ninska preobrazba podjetij. Predlog 
poslovnega sistema načrtuje tri klju­
čne lastnike: Republiko, banke in de­
lavce. 

Zakaj Republika: metalurgija je tak­
šna dejavnost, da je potrebna jasna 
opredelitev države, ali jo potrebuje za 
svoje uspešno gospodarjenje ali ne. 

Zakaj banke: povsod v svetu je nor­
malno, da kapitalsko intenzivne pano­
ge, kot je metalurgija, soupravlja kon­
zorcij bank. 

Zakaj delavci: s solastništvom se od­
nos do gospodarjenja in dela bistveno 
spremeni v pozitivno smer. 

Vendar tega predloga v vladi in pri 
bankah niso pripravljeni takoj uresni­
čiti. Preden pristanejo na soupravlja­
nje v podjetjih črne metalurgije, zahte­
vajo, da so podjetja preoblikovana ta­
ko, da je možnost rentabilnega poslo­
vanja znatno večja kot sedaj. Kot do­
kaz, da je tudi črna metalurgija lahko 
dobičkonosna, zahtevajo takojšnje me­
sečno pozitivno poslovanje posamez­
nih podjetij. Kot začaran krog: v žele­
zarnah se ne moremo dolgoročno sani­
rati brez svežega kapitala, tega pa ne 
dobimo, ker iz meseca v mesec večamo 
izgubo. Delegati skupščine in z njimi 
vsi delavci Slovenskih železarn so se 
zato morali odloČiti: ali obupati nad 
brezizhodnostjo in pristati na ukinitev 
Črne metalurgije v Sloveniji ter pove­
čati množico brezposelnih še za 9.000 
ljudi ali z rigoroznimi ukrepi zagotoviti 
pozitivno poslovanje zdravim delom 
podjetij. Delegati so se soglasno odloči­
li za drugo možnost, ki pa prav tako ne 
bo neboleča. Osnova za ukrepe je na­
mreč analiza firme Mc Kinsev, a s to 
razliko, da je potrebno predvidene 
spremembe izpeljati hitreje: do konca 
leta. 1991 in ne šele leta 1993. 

Odločilni za obstoj železarn Jeseni­
ce in Štore bodo prihodnji trije meseci. 
Če v tem času ničesar ne spremenimo 
in ne poslujemo pozitivno, so dolgoro­
čni programi nesmiselni. Dodatna te­

žava je še v tem, da so to poletni mese­
ci, " » a n i i T i i po slabih poslovnih rezulta­
tih. 

Za pozitivno poslovanje v nasled­
njih mesecih je potrebno znotraj pod­
jetij doseči naslednje: 

- znižati materialne stroške poslova­
nja še za 8 % glede na gospodarski 
načrt (ker jih sedaj redno mesečno 
presegamo, to pomeni poslovati kar s 
15 % nižjimi stroški kot sedaj), 

delati le v tistih obratih oziroma na 
strojih, za katere so zagotovljena naro­
čila, 

-zagotoviti popolno tehnološko di­
sciplino. 

Država pa se mora v tem času odlo­
čiti glede višine obresti, cen, poslova­
nja bank, učinkovitejše razbremenitve 
gospodarstva. 

Da bi dolgoročnejša sanacija Črne 
metalurgije imela realno osnovo, so de­
legati skupščine podprli predlog uprav­
nega odbora PS Slovenske železarne, 
da se sredstva Republike Slovenije za 
sanacijo črne metalurgije v višini 25 
mio DEM ne smejo uporabiti za odpla­
čilo bančnih posojil ampak kot trajni 
kapital posameznih podjetij. Zato je 
skupščina od podjetij - koristnikov ka­
pitala zahtevala, da se morajo preobli­
kovati v delniške družbe najkasneje do 
konca leta. Roki so naslednji: 

- osnutki ustanovitvenih aktov del­
niških družb morajo biti pripravljeni 
do konca julija 1990, 

-pogodbe o ustanovitvi delniških 
družb morajo biti podpisane do 30. sep­
tembra 1990 in do takrat sprejeti tudi 
sklepi o razpisu delnic, 

-organi družb se morajo konstitui­
rati in sprejeti statute do 30. oktobra 
1990. 

Ob teh aktivnostih morajo v podjet­
jih sprejeti tudi podrobne programe s 
pogoji, roki, nosilci in odgovornistmi 
za uresničevanje operativnih ukrepov 
na osnovi študije Mc Kinsev. Do konca 
leta je potrebno izdelati razvojni pro­
gram in predlog reševanja socialne 
problematike presežkov delavcev ter 

Z razstave na zagrebškem Velesejmu 

Utrip zagrebškega velesejma 

(foto: Hrvoje Knez) 

Izvrsten nastop Železarne: 
dve zlati, ena srebrna medalja 

Zagreb, 11. - 16. junija 1990.13. Mednarodni sejem varilstva in varjenih kon­
strukcij. Križišče vzhoda in zahoda. Med 55 razstavljale! dodajnih materialov in 
opreme organizacijski odbor sejma (predstavniki institutov in porabnikov, sami 
priznani strokovnjaki s področja varilstva) dodeli naši Krmi Železarni Jesenice 
tri medalje: zlato za elektrodo durastel, zlato za embalažo« srebrno za elektrodo 
abradur. 

Za Borisa, vodjo enega od oddelkov 
prodaje, in njegovo ekipo skorajda ni 
predana: obiskovalcev (povpraševal-
cev) je dnevno kakih osemdeset do sto. 
Pa ne pridejo samo po prospekte. Zah­
tevnejši so? hočejo več. Prihajajo pred­
vsem tehnologi različnih firm, pred­

stavniki nabavnih služb. Zanimajo jih 
novosti, razvoj, nabavne možnosti 
Tokrat jim je na voljo tudi izčrpen ka­

talog, nekakšen priročnik, s katerim so 
še posebej zadovoljni (pohvaliti je tre­
ba Knjigoveznico Radovljica, ki se je 
kljub obilici dela res potrudila: v četr­
tek, 7. junija, so delali še zadnjo korek­
turo, v ponedeljek, 11. junija, je bil že 
na razpolago obiskovalcem sejma v Za-

(Nadaljevanje na 3- strani) 

ga posredovati družbenopolitičnim 
skupnostim y. reševanje. V času preo­
brazbe morajo v oblikovanje odločitev 
podjetja vključevati že tudi prihodnje 
delničarje (Republiko, banke). 

Če podjetja vseh teh pogojev ne bi 
uresničila, morajo vrniti sredstva v en­
kratnem znesku do 31. marca 1991 z 
obrestno mero za kratkoročna posojila 
pri LB, d.d. 

In kako naj bi po preobrazbi zgled al 
Poslovni sistem Slovenske železarne? 

1. Slovenske železarne, družba z 
omejeno odgovornostjo, ter železarni 
Jesenice in Store se preoblikujejo v 
delniške družbe. Podjetja: Veriga Les­
ce, Plamen Kripa, Tovil Ljubljana, Ži­
čna Celje, Metalurški inštitut' Ljublja­
na postanejo družbe z omejeno odgo­
vornostjo. Partnerji podjetij so delavci, 
Slovenske železarne, d.d., banke, po­
slovni partnerji in drugi. Partnerji Slo­
venskih železarn, d.d. so podjetja, Re­
publika, LB d.d. in drugi. 

2. Vsa podjetja poslovnega sistema 
prenesejo 30 % poslovnih skladov na 
Slovenske železarne, d.d. Ta poslovni 
sklad se obravnava vsebinsko kot 
prednostna delnica, s katero upravlja­
jo delničarji Slovenskih Železarn, d.d. 
Republika in banke naj bi imele tako 
velik delež, da bi bile večinski delničar. 

3. V vseh družbah se uvede delavsko 
delničarstvo in s tem zagotovi trajni 
kapital v višini vsaj 8 mio DEM. 

Po sprejetju teh pomembnih odloči­
tev pa je kot sol na rano deloval pre­
gled rezultatov poslovanja Slovenskih 
železarn v prvem tromesečju letos: le­
tni načrt presegamo le pri Številu zapo­
slenih, povsod drugod znatno zaostaja­
mo. Blagovne proizvodnje smo dosegli 
le 92 % načrtovane in prodaje le 87 %. 
Kljub resnosti, celo usodnosti položaja, 
v vseh podjetjih delamo slabo, čeprav 
je res, da za marsikateri izdelek pri­
manjkuje naročil. Res in še bolj tragi­
čno pa je tudi to, da nismo naredili niti 
tistega kar znamo, za kar sta bila trg 
in plačilo zagotovljena. Svetlejša točka 
je le izvoz (20 % več kot lani), ki je 
hkrati tudi potrdilo, da so dolgoročne 
usmeritve pravilne in da so naši izdel­
ki tržno zanimivi, če bi biti... 

Da-Ce-J 
CMart inSč 

4 î̂ SiadEikat kovinske in elektroindustrije SloveTflSjê Jfe pripravil pro­
testno pismo, s katerim želimo seznaniti vse delavce, zaposlene v naši 
panogi, kajti situacija je več kot kritična. 

Obljub in sprenevedanja 
nam je dovolj! 

POGLEJMO RESNICI V OČI. 
Slovenskim delavcem v kovinski in elektroindustriji se godi iz 

dneva v dan slabše. Položaj dejavnosti je poguben, plače revne in soci­
alne stiske vse večje. Borimo se za preživetje, vsak zase in vsi skupaj. 
POLITIKA IN VODSTVA PA REŠUJEJO GOSPODARSTVO Z OD­
PUŠČANJEM DELAVCEV. 

POVEJMO KRIVCEM V OBRAZ. 
Država jemlje preveč. Jemlje več kot kdajkoli doslej in dvakrat 

več kot pri sosedih, kamor svoje izdelke prodajamo. Države naše sti­
ske ne ganejo. Prejšnja oblast je bila nad naSimi zahtevami vzvišena, 
sedanja je za naša opozorila gluha. 

Govorjenje države o razbremenjevanju gospodarstva se je skoraj 
vedno doslej končalo z novimi davki, 

DOVOLJ NAM JE, toda upanje nas še ni zapustilo. Zahtevali smo 
sklic izredne seje Skupščine Republike Slovenije, ki naj prepreči naj­
hujše. Zahtevamo preveč? Al i je preveč že, če smo do 6. junija zaman 
pričakovali odgovor na pobude, ki smo jih naslovili vladi? Mar zahte­
vamo preveč, če terjamo takojšnjo razbremenitev gospodarstva na ra­
ven leta 1988? Ali žel imo nemogoče, če pričakujemo, da bi sčasoma bi­
lo naše gospodarstvo obremenjeno le toliko, kot ostali v evropskih 
deželah? 

Je preveč, če zahtevamo podpis kolektivne pogodbe? 
Da bi to dosegli, počnemo, kar nam omogočajo priborjene sindi­

kalne svoboščine in pravice. Opozarjamo, zahtevamo, se pogajamo in 
tudi grozimo. Kajti, dovolj nam je! 

Ce Skupščina Republike Slovenije ne bo obravnavala naših zah­
tev, oziroma ne bo bistveno razbremenila našega dela, da bi mogli 
uspešneje gospodariti in bolje živeti, bomo stavkali. 

Delavci smo in zato odslej veljajo samo dejanja: dejanja oblasti, 
da prepreči gospodarski polom kovinske in elektroindustrije in social­
no eksplozijo ali dejanja delavcev, da s splošno stavko dokažejo, kako 
je to res potrebno. * 

Ce se bomo odločili za SPLOŠNO STAVKO DELAVCEV KOVIN­
S K E IN ELEKTROINDUSTRIJE, BOMO K SOLIDARNOSTNI STAV­
KI POVABILI TUDI VSE DRUGE DELAVCE V SLOVENIJI. 

DOVOLJ NAM JE. Jemljejo nam pošten kos kruha in delo. Ne 
enega ne drugega ne bomo dali. Da o ponosu ne govorimo. 

POVEJMO JIM V OBRAZ. 
Protestno pismo so podpisali trije podpredsedniki odbora: Edo 

Kavčič, Vlado Ranči gaj in Albert Veler ter sekretar Vladimir Bizovičar 
in predsednik Sindikata kovinske in elektroindustrije Slovenije Al­
bert Vodovnik. 

Izvršni odbor sindikata Železarne Jesenice to pobudo v celoti pod­
pira. 



Ustanovitev novega sindikata 
Neodvisnost v Železarni 

Pluralizem je filozofska smer, ki zanika enotnost sveta in trdi, da sloni res­
ničnost na različnih, samostojnih in neodvisnih izvorih. Sindikalni pluralizem 
pomeni več različnih, samostojnih in neodvisnih sindikalnih organizacij, ki se 
medsebojno in prostovoljno združujejo ali osamosvajajo. Zato je osnovni namen 
ustanavljanja novih sindikatov podpiranje različnosti in s tem ustvarjanje mož­
nosti članstvu, da s svojimi idejami in novimi pogledi čim bolj pomaga samemu 
sebi in s tem vsem zaposlenim. 

Sindikat Neodvisnost zato podpira 
ustanavljanje tudi drugih sindikatov, 
podpira osamosvojitev različnih delov 
sindikata, ki imajo različne interese od 
dosedanjega, podpira tudi združevanje 
in dogovarjanje z vsemi, ki imajo po­
dobne interese, skratka podpira plura­
lizem sindikatov v najširšem pomenu. 
Članstvo v Neodvisnosti je popolnoma 
prostovoljno, vsak se lahko vpiše ali iz­
piše brez problemov. Pri Neodvisnosti 
znaša Članarina 0,5 % od neto plače; 
razdeli se tako, da je 70 % ostane čla­
nom, 30 % pa se odvaja republiški Zve­
zi neodvisnih sindikatov za organizaci­
jo in povezovanje sindikata Neodvisno­
sti po Sloveniji. 

Sindikat Neodvisnost sprejema 
članstvo, ki zna misliti s svojo glavo, 
da se bo znal vsak član posebej in vsi 
skupaj potegniti za svoje pravice. Ne 
prizadevamo si toliko za številčnost, 
kot za članstvo s hrbtenico, s svojo la­
stno pametjo in idejami, da bomo znali 
sami skrbeti zase. Prizadevali si bomo 
za vestne, odgovorne člane, ki bodo do­
bro plačani, osveščeni, da jih ne bo nih­
če več vodil za roko ali za nos. Neodvis­
nost bo organizacija samostjrio misle­
čih, ponosnih, inovativnih članov, ki 
bodo pazili, koliko, komu in zakaj bodo 
plačevali svoj denar, ki gre iz njihove 
plače, in zahtevali tudi čiste račune za 
stvari, ki se financirajo s tem denar­
jem. Skrbeli bomo, da bomo čim dražje 
prodali svojo delovno silo, saj bomo s 
tem pomagali uveljavljati tudi normal­
ne odnose v gospodarstvu. 

Članom bomo stalno poročali o fi­
nančnem stanju sindikata Neodvis­
nost, koliko denarja smo prejeli, koliko 
smo ga potrošili in za kaj smo ga pora-

Razbremenje­
vanje plač 

• 

Poleg vsega govorjenja in 
obljub o razbremenitvi gospo­
darstva pa se naše bruto plače 
še naprej obremenjujejo. Pri 
majski plači se je povečala 
prispevna stopnja s 44,27 % na 
45,13 %. Sindikat Neodvisnost 
bo zahteval informacijo, kdo 
in zakaj je povečal prispevne 
stopnje za socialno skrbstvo 
in za temeljno republiško izo­
braževanje. Zahtevali bomo 
račune od ustreznih organov, 
in v primeru nestrinjanja s ta­
kimi metodami in obremenit­
vami ustrezno ukrepali. 

Za sindikat Neodvisnost 
Bogomir Ličof 

Druga ura 
informacij 

Ta ponedeljek se je zanima­
nje železarjev za neposreden 
pogovor z vodstvom Železarne 
že podvojilo. Tri delavce Žele­
zarne in bivšega sodelavca, se­
daj podjetnika, je predvsem 
zanimalo, kako se bo železar­
na prilagajala tržnemu gospo­
darstvu v prihodnje. 

Na vprašanja je tudi tokrat 
odgovarjal podpredsednik PO 
za kadre Janez Poljšak. Pou­
daril je, da se v Železarni pri­
pravljamo na preoblikovanje v 
delniško družbo. S tem bo 
odprta pot tudi za tuja vlaga­
nja in ustanavljanje mešanih 
podjetij. Vpeljane- bodo tudi 
delavske delnice, ki bodo ob­
vezne za vse zaposlene, njiho­
va višina pa bo odvisna od 
osebnega dohodka in poobla­
stil posameznega delavca. 
Vendar sam nakup neke delni­
ce š e ne zagotavlja tudi delov­
nega mesta v tistem podjetju. 
Delovnega mesta ne bo mogo­
če kupiti, kajti pri kadrovski 
politiki bo potrebno bolj kot 
doslej upoštevati osnovni kri­
terij dober - slab delavec. Za 
presežke delavcev, ki se bodo 
pojavili, pa je potrebno pripra­
viti programe glede njihove 
prezaposlitve, prekvalifikacije 
oz. socialne varnosti. 

C. M. 

bili. Člani morajo točno vedeti, kaj se 
dogaja z njihovim denarjem. Spreje­
mali bomo vsako dotacijo ali nakazilo 
od kogarkoli, ki nam bo hotel pomaga­
ti, o tem pa bomo članstvo javno obveš­
čali in s tem preprečili, da bi nas kdo 
hotel podkupovati. Nakazilo denarja ni 
za nas nobena obveza do darovalca, ja­
sno pa je, da bo vsak moral vedeti, za 
kaj se je njegov denar potrošil. Tudi 
člani Neodvisnosti moramo vedeti, ko­
liko denarja so nam odtegnili od že ta­
ko majhnih plač in za kaj je bil pora­
bljen. Kje se je potrošil denar, ki smo 
ga dolga leta in ga še sedaj plačujemo 
iz svojih bruto plač, namenjen pa je bil 
za zaposlovanje, socialno skrbstvo, sta­
novanja in ostale družbene dejavnosti? 
Hočemo čiste račune, kajti plačevali 
smo za razne socialne programe in 
prestrukturiranje zaposlenih, da bi se 
ob brezposelnosti ali viških delovne si­
le lažje zaposlovali, programov in de­
lovnih mest ter prerazporeditev delav­
cev pa ni nikjer. 

Vse aktivnosti, ki jih organizira in 
financira katerikoli sindikat iz sklada 
skupne porabe (šport, kultura), so in 
bodo dostopne za vse delavce, ne glede 
na to, ali so ali niso člani sindikata, in 
to kateregakoli. Vsi zaposleni plačuje­
jo svoj delež v sklad skupne porabe iz 
svojega dohodka. Ni pa tudi nujno, da 
je vsak delavec član nekega sindikata; 
članstvo v nobenem sindikatu ni ob­
veznost, zaradi nevčlanjevanja v sindi­
kat ne more nihče trpeti nikakršnih 
posledic. 

Takoj je treba prenehati strašiti de­
lavce, da je zaposlenih povsod preveč 
in na pamet govoriti, da jih bodo začeli 
metati na cesto. Napraviti je potrebno 
strokovno analizo, katera delovna me­
sta naj bi se ukinila in kje delavcev pri­
manjkuje. Najti je treba nova delovna 
mesta za delavce, ki bodo postali višek. 
Vse to je potrebno storiti odgovorno in 
človeško, ne pa kar počez vpiti, da je 
ljudi preveč. V dobi pomanjkanja de­
lovnih mest naj nihče nima dveh delov­
nih mest. Ne more biti nekdo podje­
tnik, obenem pa prodajati svojo delo­
vno silo in biti zaposlen dopoldne v 
istem podjetju. Posebno pa ne more bi­
ti nekdo direktor v družbenem podje­
tju, istočasno pa imeti še svoje podje- • 
tje ali obrt ali trgovino. Nihče naj ne 
izkorišča svojega službenega položaja 
ali politične moči za svoje privatne po­
sle. Ponudimo malim obrtnikom, po­
poldanskim fušarjem in ostalim pol-

podjetnikom ali opravljanje obrti in 
jim pri tem pomagajmo {saj botfo spro­
stili delovna mesta, ki jih sedaj zaseda­
jo, obenem pa izkoriščajo poslovne po­
vezave in druge ugodnosti, ki jih imajo 
v službi) ali naj se odloČijo za opravlja­
nje rednega dela. 

Sindikat Neodvisnost ne bo podsta-
vljal hrbta direktorjem in političnim 
funkcionarjem in za njihov račun stav­
kal ali proti vladi ali proti banki ali 
proti občini. Neodvisni sindikat bo, ka­
dar bo potrebno, stavkal proti tistemu, 
ki bo preprečeval uresničevanje pravic 
članov sindikata in vseh zaposlenih. 
Največkrat so to delodajalci, poslovod­
ne strukture in nosilci oblasti v podjet­
jih, ki s pomočjo kvazisamoupravnih 
organov vsiljujejo svojo voljo vsem za­
poslenim. S takimi metodami deloda­
jalci namerno in javno vzpodbujajo 
stavko, tako da skriti za sindikatom 
prikrivajo svojo nesposobnost in napa­
ke. 

Sindikat Neodvisnost se bo zavze­
mal za normalizacijo odnosov v celotni 

\ družbi, najvažnejša je opredelitev no­
silcev lastnine. S tem se bodo razčistili 
tudi odnosi in pojmi, kot so privatni 
lastnik, državna lastnina, delavske del­
nice, menažer, upravitelj, nameščenci, 
delavci. Ko bodo razčiščeni lastninski 
odnosi, bodo bolj jasne tudi naloge sin­
dikata. V Železarni Jesenice bomo zah­
tevali popis premoženja prejšnjega 
sindikata, prav tako občinskega sindi­
kata Jesenice ter sorazmerno razdeli­
tev med ostale sindikate. Zahtevali bo­
mo delež dohodka iz sklada skupne po­
rabe, v katerega vplačujejo vsi zaposle­
ni in iz katerega se delno financira tu­
di sindikat v Železarni, tudi za sindikat 
Neodvisnost v Železarni in to za leto 

Pristopite k Zvezi 
neodvisnih sindika­

tov Slovenije 
Brez pluralističnega sindi­

kata ni pravne države. Poma­
gajmo odpravljati monopol 
enega sindikata v podjetjih in 
občinah' in s tem izboljsujmo 
zaščito delavcev. Zato vas va­
bimo, da se priključite Zvezi 
neodvisnih sindikatov Slove­
nije. 

Ža začetek vam ne oblju­
bljamo ničesar drugega kot 
delavsko organizacijo, s po­
močjo katere boste tisti, ki se1 

boste vanjo vključili, lažje šči­
tili in uveljavljali svoje intere­
se, med katerimi so najvažnej­
še večje plače in ohranjanje 
delovnih mest. I 

Prijavnice dobite pri Bogo-
mirju Ličofu, Jeklarna 2, tele- -
fon 34-76. 

V ta sindikat se boste vklju­
čili prostovoljno in boste lah­
ko iz njega tudi brez pojasnila 
izstopili. 

Bogomir Ličof 

Naše delo bo javno, jčlanstvo in jav­
nost imata pravico izvedeti vse, kar se 
dogaja v njihovem sindikatu. Javnosti 
bomo pokazali vse kršitve, ki se bodo 
in se še dogajajo v naši družbi in vpli­
vale na nivo našega življenja. Člane 
Neodvisnosti bomo poučevali o vseh 
stvareh, ki jih zanimajo, da nihče ne 
bo mogel manipulirati z njimi in jih 
ustrahovati ter s tem pridobivati na 
svojo stran. S Poslovodnim odborom se 
bomo pogovarjali v ponedeljkih od 14. 
do 15. ure, ko ima Ie-ta informacijsko 
uro za vse obiskovalce, tako da bodo 
pogovori javni, da.se bo vedelo, da ni­
smo odvisni od nobenega, tudi od svo­
jega poslovodnega odbora ne. V Žele­
zarni Jesenice se je 18 osnovnih orga­
nizacij sindikata od skupaj 25 odločilo 
izstopiti iz občinskega in medobčinske­
ga sindikata. Njihovo voljo je treba 
podpreti in jo uresničiti, če v sodelova­
nju z občino ne vidijo nobene koristi. 

Ker nas je že toliko, da se lahko 
konstituiramo, bomo to storili v na­
slednjih dneh. Delovali bomo kot sindi­
kat podjetja v Železarni Jesenice in 
kot občinski sindikat na ravni občine 
Jesenice, vključeni v Zvezo Neodvisnih 
sindikatov Slovenije Neodvisnost. Skr­
beli bomo za vse zaposlene, posebno pa 
za svoje člane, to je za vse, ki si s po­
štenim delom služijo za življenje. Zah­
tevali bomo tako plačo za svoje delo, 
da bo to življenje dostojanstveno in 
vredno človeka današnjega časa. 

Pridružite se sindikatu Neodvisnost 
vsi tisti, ki prodajate samo svojo delo­
vno silo, svojega ponosa, dostojanstva, 
poštenja in človečnosti pa ne prodaja­
mo za nobeno ceno. Zato vsi zaposleni 
v industriji, zdravstvu, šolstvu, v držav­
nih službah, v trgovini, transportu, te­
lekomunikacijah, v policiji, pri obrtni­
kih in povsod drugje, pridružite se 
nam, da ne bomo več slepo orodje poli­
tičnih in gospodarskih mogočnežev 
pod krinko samoupravljanja. Vzemimo 
stvari v svoje roke in si postavimo pra­
vo ceno. 

Bogomir Ličof 

Delavke in delavci, 
novinarji in drugi 

zainteresirani 
občani 

Informacijski tokovi gredo 
mnogokrat čudno pot in za sa­
bo puščajo tudi nezaželene 
posledice. To pa ne koristi niti 
podjetju niti posamezniku, 
pač pa navadno vnaša razdor 
in negotovost. Zato se je vod­
stvo Železarne odločilo, da 
vpelje posebno informacijsko 
metodo. 

Vsak ponedeljek je od 14. do 
15. ure v sejni sobi glavne pi­
sarne organiziran informacij­
ski biro. 

Na postavljena vprašanja 
bodo odgovarjali: predsednik 
in podpredsedniki poslovod­
nega odbora ter direktorji Že­
lezarne Jesenice. 

Zahtevnejše odgovore bomo 
objavili v Železarju. 

Obvestilo 
Kadrovski sektor obvešča vse učence, dijake in študente, da v tem 

letu v železarni Jesenice NE BO ORGANIZIRANEGA POČITNIŠKE-
GA DELA. 

Ce bo kasne je nastala potreba po tem delu, Vas bomo pravočasno 
obvestili v glasilu Železar. 

Kadrovski sektor 
Oddelek za kadre 

Bomo morali organizi­
rati splošno stavko? 

Republiški odbor Sindikata kovin­
ske in elektroindustrije Slovenije je 
ugotovil, da že večkrat izražene zah­
teve po razbremenjevanju gospodar­
stva na način, ki bi privedel do zbolj­
šanja socialnega položaja delavcev v 
dejavnosti, kljub zagotovilom pri­
stojnih organov in dejavnikov niso 
uresničene. 

vobodni 
indikati 

lovenije 

Ker je položaj delavcev iz dneva v 
dan bolj kritičen, predvsem zaradi 
nejasne perspektive podjetij, stečaj­
nih postopkov in odpuščanja delav­
cev brez programov za reševanje 
presežkov delavcev, zavlačevanja iz­
plačil osebnih dohodkov, zaradi pre­
ko vseh razumnih meja velikih druž­
benih obremenitev, je prišlo do šte­
vilnih zahtev in pobud iz sindikatov 
podjetij, da se problematika reši s 
stavko, ki je sestavni del sindikalne­
ga boja v uresničevanju interesov 
delavcev. 

Izvršni odbor republiškega odbo­
ra sindikata je obravnaval pobude iz 
sindikatov podjetij in z njimi ..sproti 
seznanil odgovorne institucije, orga­
ne in posameznike. 

Na seji Skupščine Republike Slo­
venije, 13. in 14. junija, je bilo sicer 
realiziranih nekaj zahtev po razbre­
menitvi gospodarstva, pri čemer pa 
je izrecno navedeno, da se pridoblje­
na sredstva ne smejo preliti v oseb­
ne dohodke. S tem pa niso uresniče­
ne zahteve, podane v pismih 22. ma­

Kadrovsko gibanje v mesecu maju 1990 
SKLENILI DELOVNO PREKINILI DELOVNO 

RAZMERJE RAZMERJE 
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31. 5.90 

661 

stanje 
31.5.89 

700 

ETE PLOŠČATI 
PROGRAM 4 — 4 2 4 — 6 1060 1079 

ETE OKROGLI 
PROGRAM 5 — 1 6 1 1 4 - 6 ,854 889 

ETE DRUŽB. STAND. 1 — 1 175 180 

ETE TEHNIČNE 
DEJAVNOSTI 6 - 6 1 5 9 - 15 1789 1798 

DSSSIN 
KOMERCIALA 1 — 1 2 1 5 7 - 13 917 950 

ŽELEZARNA 18 - 2 20 3 1 13 27 - 44 5456 5596 jg 

Upokojeni 
Budimovič Dževad, 1930. OP — Valj. žice, 35 let v ŽJ; Hasanagič Hamdija, 

1927, Splošni sektor, 30 let v ŽJ; Hodžič Fehim, 1935, PP — Valj. bi. stekel, 34 let v' 
ŽJ; Hribar Zvonka, 1938, Sektor inženiring, 35 let v ŽJ; Jakopič Rezka, 1938, OP 
— Elektrode, 31 let v ŽJ; Kapus Silvo, 1934, TD — Vzdrževanje, 36 let v ŽJ; Kavčič 
Tomaž, 1931 PP — Pred. valj. trakov, 37 let v ŽJ; Mulič Alojz, 1934|$pplošni sek­
tor, 38 let v ŽJ; Oblak Franc, 1936, TD — Vzdrževanje, 33 let v ŽJ; Pekolj Anton,. 
1939, Splošni sektor, 30 let v ŽJ; Potočnik Vladimir, 1936, TD — Vzdrževanje, 32 
let v ŽJ; Rajgelj Janez, 1931, Sektor tehnične kontrole, 39 let v ŽJ; Rešek Ivan, 
1938, TD — Vzdrževanje, 32 let v ŽJ; Rot Bruno, 1935, TA — Jeklarna 1, 10 letv* 
ŽJ; Sadar Avguštin, 1937, PP — Hlad. valj. Bela, 30 let v ŽJ; Sunčič Frančiška, 
1930, TD — Stroj, dela, 30 let v ŽJ; Svetina Ivai|p929, TD — Energetika, 41 let v 
ŽJ; Tkajfi^Džuro, 1933, TD — Transport, 24 let v ŽJ; Vončina Stanislav, 1935, TD 
— Transport, 36 let v ŽJ; Vovk Slavka, 1935, Komerciala, 22 let v ŽJ; Zorko JuflSE 
1938, OP - Elektrode, 31 let v ŽJ. 

Invalidsko upokojeni 
Despotovski Marija, 1943, Družbeni standard, 12 let v ŽJ; Dobravec Jože, 1936, PP 
— Valj. deb. ploč., 27 let v ŽJ; Jakopič Albin, 1938, OP — Valj. žice, 32 lit v ŽJ; 
Matjašič Mirko, 1937, TD — Vzdrževanje, 5 let v ŽJ; Tučen Jelisava, 1932, TA"*—V 
Jeklarna 1, 16 let v ŽJ; Zupan Renata, 1942, Splošni sektor, 15 let v ŽJ. 

Pregled odsotnosti v maju 

ETE bolovanje 
% 

por. dop. 
% 

red. let. 
dopust 

% 

ostala 
odsot. 

% 

skupna 
odsotn. 

% 

Talilnice 7,42 0,15 7,13 0,32 15,021 
Ploščati program 9,38 6,29 9,40 0,42 19,49 
Okrogli program 9,38 0,95 7,98 0,47 18,78 
Komerciala 3,70 1,47 4,88 0,49 10,54 
Družb, standard 8,31 5,39 4,62 0,08 18,40 
DSSS 3,98 2,94 6,91 0,74 14,57 
Tehnične dejav. 6,67 0,52 7,13 0,67 14,99 .j 

Železarna 7,30 1,02 7,53 0,53 16,38 1 

Kaj je novega v sindikatu 

ŽELEZAR 2 

ja, 29. maja in 30. maja 1990 Izvršne­
mu svetu Republike Slovenije, Skup­
ščini Republike Slovenije in Komite­
ju za industrijo in gradbeništvo Re­
publike Slovenije. 

V zvezi s tem še enkrat zahteva­
mo, da* se mora vlada čimprej odloča­
ti za temeljito obravnavo in ukrepa­
nje v zvezi z našimi zahtevami. Te 
pa so: 

1. Podpis kolektivne pogodbe 
2. Razbremenitev gospodarstva 

za 20 % (enotna stopnja - raven leta 
1988) 

3. Zaustavitev stečajev £ Jii^tf 
4. Zmanjšanje obrestnih mer 
5. Ustvarjanje sistemskih pogojev 

gospodarjenja (devizne rezerve,), j 
6. Zagotovitev socialne varnosti.' 
Zavedamo se, da se stvari ne dajo 

urediti čez noč, vendar opozarjamo, 
da bodo brez ustreznih sistemskih 
rešitev izničeni vsi napori podjetij, 
da bi zagotovili notranje pogoje za 
uspešno poslovanje in nadaljnji raz­
voj. 

Ker od najbolj odgovornih in pri­
stojnih organov konkretnih rešitev 
Še ni, smo delavcem prisiljeni pove­
dati, kakšen je lahko naš naslednji 
korak. Že nekaj časa govorimo tudi 
o štrajku kot skrajnem sredstvu sin­
dikalnega boja za dosego normalnih 
pogojev za uspešno poslovanje in 
primerno socialno varnost. Naši vtf-
dilni delavci in predstavniki Gospo­
darske zbornice Slovenije zatrjujejo, 
da so brez moči, torej se upravičeno 
obračamo na najvišje republiške or­
gane oblasti. 

Na Sindikatu kovinske in elektro­
industrije Slovenije smo se odločili, 
da bomo v ponedeljek, 25. junija, s to 
problematiko seznanili vse naše de­
lavce, odločali pa se bomo tudi o 
tem, kako naprej. 

Če do 10. julija ne bo podpisana 
splošna kolektivna pogodba kot prvi 
in najpomembnejši pogoj socialne 
varnosti delavcev, bomo sprožili po­
stopek za organiziranje generalne 
stavke v kovinski in elektroindustri­
ji Slovenije. 

Sindikat Železarne 

http://da.se


Izvrsten nastop Železarne... 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

grebu). Pospeševalec prodaje Markež 
\n njegov »asistent« Tišov (ta nas je tu­
di zjutraj s kombijem postavil« v Za­
greb, zvečer pa nazaj na Jesenice) se 
trudita, da bi obiskovalcem praktično 
prikazala učinkovitost dela z našimi 
dodajnimi materiali in potrdila visoko 

jKyaliteto naših izdelkov. Celotna ekipa 
Še trudi, da bi predstavila Železarno 
Jesenice kot proizvajalca, ki v Jugosla­
viji s svojo ponudbo pokriva polovico 
tržišča. Obenem demonstrira tudi 
opremo poslovnega partnerja Varstroj 
i Gorenje. 

Prihajajo znanci, stari poslovni pri­
jatelji, pa tudi drugi. Ne le z vprašanji, 
iščoč nove informacije, tudi s pripom­
bami, ki j im je potrebno pozorno pri­
sluhniti, j ih zabeležiti, kasneje obdela­
ti. Tržna situacija se v zadnjih dveh le-
,tih vse bolj zaostruje, tekma je vse na-
pornejša, treba je biti še boljši, zado-

;J|pijstvo kupca, povpraševalca, stran­
ke, je prvo. Kupcu se je treba približa-

ga informirati, mu svetovati, demon­
strirati učinkovitost izdelka, ne pa ga 
"odpraviti zgolj z lepo obarvanim pro­
spektom na »recepcijskem« pultu. Zato 
preostali trije prostori (poleg takoime-
novane »recepcije«) v razstavnem bok-
i t ^k j e r se da ob ritualni poslovni kavi-
ci'(lahko pa, glede na željo, tudi s čim 
drugim) v miru pogovoriti, niso odveč. 
pO marsikatere izkušnje, kako pred­
stavi ti naj večj ega j ugoslovanskega 
proizva jalca dodajnih materialov na 
JiOvrstnih prireditvah, je železarna pri­
šla med drugim tudi lani, ko se je prvič 
udeležila najbolj slovite tovrstne prire­
ditve - velesejma v Essnu. 
K Vedno pogostejši stiki s potrošniki, 

pa tudi prisrčnejši in strokovnejši pri­
jemi so zaradi spremenjenih tržnih 
razmer vedno bolj nujni. Železarna je 
sicer naredila velik razvojni korak v 
kvaliteti nerjavnih elektrod in elektrod 
za^navarjanje, tudi pri žicah smo osvo­
ji l i nekaj dodatnih kvalitet (polnjene 
in gole žice, E P P program), prodaja pa 
je kljub temu težavnejša. Naša doma-
6a-iJconkurenca vedno bolj dviga kvali­
teto, vzhodni trg se zaradi spremenje­
nega političnega in gospodarskega po­
ložaja za nas vse bolj zapira (Nemci, 
Italijani, Francozi imajo pred nami po­
membno prednost - da lahko odobrava­
jo blagovna posojila in na njihovi osno­
vi ^plasirajo svoje izdelke, pa čeprav 
smo se mi tu že dokazali s svojo kvali­
teto in bi zato morali v perspektivi ime­
ti šanse za prodor). Na zmanjšano ak­
tualno povpraševanje vpliva tudi splo-

Linija v elektrodnem obratu 
(foto: Mira Kolenik) 

šen padec investicijske dejavnosti. Po­
vsod so težave s plačili, zalog pa se bra­
ni vsakdo, tako kupec kot prodajalec. 
Kupci ne dajejo več mesečnih ali kvar-
talnih specifikacij svojih naročil - in to 
ne le samo za elektrode - tako da pro­
daja vse bolj poteka izključno na odpo­
klic. Sicer pa ne kaže poj|lpti, da tudi 
pri zahodnih proizvajalcih elektrod ve­
lja nekako za normalne zaloge količina 
okrog tisoč ton. 

S ciljem piBližati se potrošniku se 
je železarna kot proizvajalec dodajnih 
materialov za varjenje marca letos 
udeležila tudi mednarodnega sejma v 
Bernu, načrtuje pa, da bo svoje izdelke 
z ustreznim imidžem predstavila tudi 
na jesenskem sejmu v bolgarskem 
Plovdivu. 

Za koristnega sogovorniki niso oce­
nili le skupnega nastopaiS^roizvajal-
cem opreme Gorenje - Varstroj (njego­
vo opremo uporabljamo tudi v našem 
varilnem laboratoriju), temveč tudi po­
vezavo z jeseniškim Vodovodom. Zna­
no je, da je Vodovod distributer naših 
tehničnih plinov (Železarna je želela 
na sejmu predstaviti kupcem kot del 
svoje ponudbe tudi proizvodnjo tehni­
čnih plinov); razvoj polavtomatskega 
varjenja zahteva tudi delo na razvoju 
tehničnih plinov - v železarni tudi v tej 

smeri že potekajo določene aktivnosti). 
Vzrok za težave pri varjenju, k i j ih vča­
sih pripisujemo dodajnim materialom, 
ie namreč lahko tudi kvaliteta ali se-

s tavaJ^hnični lv®Jnov kot posledica, 
naprimer, nepravilnega načina naroča­
nja potrošnikov glede čistoče plinov za 
različne namene pri polnjenju jeklenk. 

Da bi zadovoljili uporabnike - kupce 
si torej proizvajž&i, pa ne le železarna, 
prizadevajo v vseh smereh. Razvojne 
nujnosti (zahteve po zmanjšanju stro­
škov, dvigu kvalitete...) silijo vsako po­
samezno firmo, da sodeluje z drugimi 
na skupnih raziskovalnih in razvojnih 
projektih (mi naprimer z Oerlikonom, 
pa z^Mjimačimi proizvajalci opreme: 
Gorenje - Varstroj, Iskra, Uljanik -
EsabJ | | | T Sestavni in vse zahtevnejši 
del teh naporov je tudi prodaja z vsemi 
svojimi raznovrstnimi prijemi. 

Na koncu so tu ljudje, kadri. Ljudje, 
od katerih že poklic sam po sebi zahte­
va veder, optimističen, samozavesten 
nastop tekmovalca. Tekmovalca, k i se 
zaveda, da nikjer ne piše, da je nemo­
goče biti prvi na področju, ki ga pred­
stavlja on sam, njegov kolektiv, njego­
va firma, dejavnost, in k i mu je zado-
voljstv&jpbiskovalcev - kupcev, uporab­
nikov, največje priznanje. 

Božidar Lakota 

Obvestilo kolektivu 
Razpored dežurnih Železarne 

od 25.6. do 1.7.1990 
IME IN PRIIMEK DAN DEŽURSTVA NASLOV TELEFON 
MILAN GARTNER 25.6.1990 
LIVARNA 
JERNEJ HOČEVAR 26.6.1990 
PRODAJA 
K L E M E N HRIBAR 27.6.1990 
STK 
JANEZ JAMAR 28.6.1990 
POSLOVODNI ODBOR 
ANTON KELVIŠAR 29.6.1990 
ŽIČARN#& 
MIRO ERŽEN 30.6.1990 
H L. VALI . JESENICE 
JOŽE KRAMAR 1.7.1990 
TEHNIČNE DEJAVNOSTI 

Nomenj 34 721-043 

Jesenice, 82-118 
Kejžarjeva 38 
Jesenice, 83-901 
Udarna 5 
Mojstrana, 89-044 
Dovje 68/A 
Jesenice, 82-475 
Cesta na Golico 16 
Mojstrana, — 
Cesta v Radovno 4/A 
Mojstrana, 89-129 
Dovje 112 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

DATUM: DNEVNI: NOČNI: 
PONEDELJEK - 25.6. 
TOREK — 26.6. 
SREDA — 27.6. 
ČETRTEK — 28.6. 
PETEK — 29.6. 
SOBOTA — 30.6. 
NEDELJA — 1.7. 

METOD BREČKO 
BOŽIDAR ČERNE 
JANKO CERKOVNIK 
ALOJZ VARL 
RAJKO PUŠ 
DUŠAN ŠMID 
BOJAN FINC 

ZDENKO CUND 
MILAN KAMBIČ 
DUŠAN BAK 
MITJA BENEDIČIČ 
PAVEL ŽMITEK 
IVAN SLAMNIK 
SAŠO DOLŽAN 

Služba obratne ambulante 

Letošnja bera: Dve zlati in ena srebrna (foto: Hrvoje Knez) 

Od 25. do 30. junija bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: II. obratna ambulanta dr. Alenka Katnik Škerjanc in III. obratna 

ambulanta dr. Bernarda Benedik Tili. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta dr. Metod Rešek in IV. obratna ambulanta dr. 

I vi ca Vreš. Dispanzer za borce od 13. do 14. ure. 
V soboto, 30. junija, samo dopoldne: L obratna ambulanta dr. Metod Rešek in IV. 

obratna ambulanta dr. I vi ca Vreš. 
Zobne ambulante: 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta v. dent. Viktor Stražisar in IL zobna ambulanta 

dr. stomat. Alojz Smolej. 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta dr. stomat. Ljudmila Gasar Krivec. 
V soboto, 30. junija, samo dopoldne: III. zobna ambulanta dr. stomat. Ljudmila 

Gasar Krivec. 
V kartoteki obratnih ambulant sprejemajo zdravstvene izkaznice v dopoldan­

skem času od 6. ure do 10.30 in v popoldanskem Času od 12. ure do 17.30. 
Ambulanta sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 19. ure. 

Izredna seja delavskega sveta 
Ker so se v procesu deblokade oziroma reševanja likvidnostnih težav na 

podlagi sporazuma med upniki, banko in Železarno pojavile aktivnosti in odloči­
tve, vezane na premoženjske odnose, o katerih odlolča delavski svet, je bila v pe­
tek, 15. junija, sklicana izredna seja delavskega sveta. 

Do zapleta pri reševanju likvidnost­
nih težav je prišlo v odnosih med Žele­
zarno in Gorenjsko banko. Gorenjska 
banka je namreč za odkup menic izda­
nih od kupcev Železarne, kar. bi prine­
slo Železarni nujno, potreben svež de­
nar za normalno poslovanje, postavila 
dva pogoja, k i po mnenju poslovodne­
ga odbora nista sprejemljiva. Obvezni­
ce Republike Slovenije hoče banka od­
kupiti za poplačilo naših dolgov, naše 
obstoječe dolgove pa naj bi dodatno za­
varovali z zastavno pravico na delni­
cah Gorenjske banke, k i bodo v lasti 
Železarne Jesenice. T i dolgovi so že vsi 
sedaj zavarovani z ustreznimi instru­
menti. 

Poslovodni odbor meni, da tako re­
ševanje problemov Železarni ne kori­
sti. Pogodba o obveznicah je namreč 
sklenjena med Slovenskimi železarna-
mi.d.o. in Republiko Slovenijo in Žele­
zarna nima pravne podlage za razpola­
ganje z njimi. Delnice Ljubljanske 
banke-Gorenjske banke sploh še 'niso 

izdane ampak samo evidentirane, in 
po očem poslovodnega odbora zasta­
vna pravica na bodoči delnici ni mogo­
ča. Y^Wbmetu so sedaj lahko samo na­
ša sredstva, vložena v banko. Za razpo­
laganje^ temi sredstvi pa so potrebni 
sklepi organov upravljanja. Za zavaro­
vanje odkupljenih menic je Železarna 
že predložila akceptne naloge. 

Delavski svet je sprejel sklep, da se 
strinja s 3. točko sklepov skupščine 
Slovenskih železarn ( s katerimi skup­
ščina Poslovnega sistema SŽ sprejema 
pogodbo med SŽ in Izvršnim svetom 
Republike Slovenije o dodelitvi sred­
stev Republike Slovenije v višini 25 
mio D E M s predlogom upravnega od­
bora, da vodstvo Poslovnega sistema 
SŽ doseže dopolnitev pogodbe tako, da 
se sredstva ne uporabijo za odplačilo 
bančnih kreditov) in da so obveznice 
Republike Slovenije lahko le podlaga 
za pridobitev novega kapitala. Delav­
ski svet je tudi potrdil, da bo Železarna 
za zavarovanje poslov v zvezi s krediti 

za izvoz in odkupom menic dala poleg 
akceptnih nalogov tudi garancijsko iz­
javo.-

V nadaljevanju seje je predsednik 
poslovodnega odbora Boris Bregant se­
znanil delegate s stanjem Železarne po 
deblokadi in okvirno predstavil nujne 
ukrepe za normalizacijo poslovanja. T i 
ukrepi so zmanjšanje stroškov pod na­
črtovane, povečanje produktivnosti, 
ureničitev načrta gibanja zaposlenih 
ter v letu 1991 prve poteze iz programa 
McKinsev. Delavski svet je sprejel oce­
no o danih pogojih gospodarjenja in 
dejanskem stanju in zahteval, da mora 
poslovodni odbor v sedmih dneh pri­
praviti konkreten program kratkoro­
čnih ukrepov za prve tri mesece in ga 
predložiti delavskemu svetu v odloča­
nje. Za kratkoročne ukrepe, k i posega­
jo v socialno varnost delavčev, mora 
delavski svet pred odločanjem imeti 
tudi stališče sindikata. Poslovodni od­

bor ima pravico posamezne naloge iz 
programa začeti uresničevati tudi pred 
sprejemom na delavskem svetu, če to 
že izhaja iz pooblastil poslovodnega 
odbora na podlagi statuta in zakona. 
Vsi splošni akti, ki še niso usklajeni z 
veljavnimi zakoni, pa ovirajo ali bodo 
ovirali izvrševanje programa, se su­
spendirajo. 

Delegate je pozdravila tudi nova 
predsednica izvršnega sveta jeseniške 
občine Rina Klinar in izrazila podporo 
ter obljubila pomoč pri prizadevanjih 
Železarne. 

Pod točko razno je delavski svet dal 
soglasje k povečanju garancije za na­
jemnino programske opreme I B M in 
pooblastil Interno banko Slovenske že­
lezarne, da v imenu in za račun Žele­
zarne Jesenice najame devizni kredit 
za plačilo uvoza repromateriala. 

CSI-MZ 

Dežurni v Vatrostalni 

Dežurni Vatrostalne je od petka, 22. junija, od 14. ure do ponedeljka, 25. junija, do 
6. ure zjutraj dosegliv po telefonu 32-79. J 

-Povzetke razprave o poslovnem poročilu po samoupravnih de­
lovnih skupinah zaključujemo s komercialnim sektorjem in ETE 
Družbeni standard. Obenem prekinjamo z objavljanjem naše ru­
brike, saj ne vemo - tako kot še marsikaj drugega ne - kdaj se bodo 
SDS Donovno organizirano sestale. 

ClaniSDS domača prodaja in marketing na poslovno poročilo 
niso imeli pripomb, nanizali pa so več vprašanj in problemov pod 
točko razno, in sicer: »Kaj je z obljubljenimi nagradami? 2. Kaj je z 
zamenjavo iztrošene opreme (stoli, mize) za fakturni oddelek (ki je 
že naročena)? 3. Kaj je z iztrošeno in polomljeno opremo (stoli, 
omare) v oddelku domače prodaje? 4. Čiščenje prostorov oddelka 
domače prodaje je zelo slabo, posebno sanitarije. 5. Kaj je z zame­
njavo raztrganih talnih oblog v oddelku domače prodaje? 6. Vedno 
več je problemov dostave teleksov, telefaksov in tabel I B M , k i za­
mujajo in nimajo po enem dnevu več namena, kateremu služijo. 
Predlog: telefaks naj se namesti v prostore domače prodaje. 7. Ta­
bele I B M so iz meseca v mesec nepravilno izpisane in za nas neu­
porabne. Sprašujemo: koga bremenijo stroški (papir in delo) in za­
kaj se mesečno ugotovljene napake ponavljajo?« 

Na SDS nabava - zunanja trgovina so delavci ob glasovanju 2 
za, 15 proti, 15 vzdržanih zabeležili naslednji pripombi: »1. Večina 
Miffî cev meni, da se v negativnem rezultatu odraža tudi odkup 
dolga v višini 11 milijonov dolarjev, istočasno pa ni zaslediti infor­
macije o pozitivnih oziroma drugih učinkih omenjene transakcije. 
2. Delavcem Komerciale, SDS nabava-zunanja trgovina, ni jasno, 
kako je možno, da je Komerciala ustvarila za več kot polovico več­
jo izgubo kot je njen celotni prihodek, in to samo v zadnjih treh_ 
mesecih?« 

-Ostale tri SDS pripomb niso navajale, zanimivi pa so rezultati 
glasovanja. Na SDS špedicija je za poročilo glasovalo vseh šest pri­
sotnih delavcev. SDS centralno skladišče Jesenice: dva proti, nihče 

za, petnajst vzdržanih. SDS skladišče Bela: nihče za, proti trinajst, 
eden vzdržan. 

V ETE Družbeni standard so delavci z veliko večino poslovno 
poročilo sprejeli. Pripombe so bile zabeležene le na zboru delavcev 
SDS delilnice in samopostrežna restavracija. Z razlago, zakaj tako 
velika izguba železarne,niso bili povsem zadovoljni. Zastavljalo se 

jfni, je predvsem vprašanje odgovornosti vodstvenih delavcev in 
perspektive železarne (»Ali je pripravljen kak program?«). Glede 
"poslovanja E T E Družbeni standard so opozorili^predvsera na izgu­
bo v počitniških domovih in neusklajenost cen za topli obrok (veza­
ni so bil i z družbenjm. ^ogovorom.na drugi strani pa so se cene 
"vfiodnega materiala dnevno spreminjale). Vzrok za veliko^ odsot­
nos t (največjo v železarni) vidijo v zasedenosti delovnih'mest 
(predvsem ženske, zato tolikšna porodniška odsotnost). 

Iz zabeležke SDjS restavracija ŽJ vidimo, da se soočajo z dolo­
čenimi problemi, ki pa niso nerejnjivi. Takole so/^apisali;.p^|3S.JP,. 
ugotovila, da izpleriiirdne še vedno ne dosegaMstavljei^^^^^H 
Novitete in izboljšave so še vedno tabu. Vsakoffnevne kalkulacije 
izračunavanja T G obrazcev so največji problem kuhinje. Nezainte* 
resiranost strežbe pri prodaji, pri urejevanju prostora, namenjene­
ga gostom! Nujno je treba vpeljati plačilo po delu, izločiti oziroma 
premestiti delavce, ki zavirajo nemoten proces. Prizadevati si na 
vse načine povečatf promet!« 

In kaj naj ob vseh teh obsežnih pripombar^jSsrečenih.navzbo-
rih delavcev, še rečemo. Zakon o podjetjih v 58. člero^reolvl&eva 
naslednje: »Direktor oziroma poslovodni odbor družbenega podje­
tja je razrešen tudi"pred potekom časa, za katerega je bil imeno­
van, če delavci ne-šprejmejo poročila o rezultatih poslovanja druž­
benega, podjetja po letnem obračunu, delavski svet pa ugotovi, da 
je odgovoren za nedoseganje poslovnih rezultatov podjetja,« V ko­
mentarju tega člena (Komentar zakona o podjetjih, ČGP Delo -
TOZD GV, Ljubljana,,1989, str.78) pa je razloženo, »da samo dej­
stvo, da delavci niso ^B&jeli poslovnega poročila o rezultatih poslo­
vanja, še ne pomeni avtomatične razrešitve, ampak mora biti po­
dan element subjektivne krivde poslovodnega organa, torej njego­
ve odgovornosti za nedoseganje poslovnih rezultatov, k i jo ugota­
vlja delavski svet.« In dalje (stran 79): »Za razliko od ureditve v 

ZZD Zakon o podjetju ne opredeljuje več samega postopka za ra­
zrešitev poslovodnega organa v družbenem podjetju. Ta je v celoti 
prepuščen samoupravni ureditvi v statutu.« Citirano določbo zako­
na smo sicer v nekoliko razširjeni obliki povzeli v Statutu (43. člen) 
in med drugim dodali: »Delavski svet mora v primeru iz prvega od­
stavka imenovati komisijo, v katero lahko vključi tudi zunanje 
strokovne sodelavce ali strokovne institucije, k i v roku 30 dni izde­
la strokovno analizo.* 

Kljub uradni obrazložitvi naše strokovne službe, da delavski 
svet, ko se je seznanil s poslovnim poročilom, rezultati razprave po 
zborih delavcev in dodatnimi obrazložitvami, odgovornosti ni ugo­
tovil in da je s tem to vprašanje tudi v skladu s statutom zaključe­
no, se mi porajajo določeni dvomi (izrekel sem j ih tudi na zadnji 
seji odbora samoupravne delavske kontrole) o pravilnosti takšne­
ga postopka. Mar ni težišče postopka opredeljeno v drugem od­
stavku, ki se sklicuje na to, da mora delavski svet v primeru iz pr­
vega odstavka imenovati komisijo? Mar ne bi le nepristranska ko­
misija strokovnjakov lahko, pa še ta po mukotrpnih študijah, pri­
šla do zaključka, koliko so dejansko krive za izgubo objektivne, 
skrajno zapletene okoliščine, koliko nakopičeni in nerešeni proble­
mi iz minulih let, koliko naše nedisciplinirano, malomarno, slabo 
delo in kolikšen je pri tem delež vodstva? Po drugi strani se zasta­
vlja vprašanje, kaj bi s tem pravzaprav rešili. Mar ne bi spet, zara­
di neke formalnosti, po vseh minulih raznoraznih reorganizacijah, 
analizah in projektih raznih ZOP-ov, McKinsevev, Breetish Steel-
ov itd., še naprej brez pravih učinkov razsipavali svoje moči in 
energijo ter si v že tako težki situaciji delali še dodatne in odvečne 
stroške? 

Saj pravzaprav ni nikjer več organizacije, k i ne bi bila v teža­
vah, k i bi še čvrsto, zlasti v naši panogi, držala glavo nad vodo. Re­
šitev je najbrž, kot so nakazale tudi posamezne SDS v razpravi o 
poslovnem poročilu, predvsem v boljšem sodelovanju vseh članov 
in služb v kolektivu, na vseh ravneh, v vladnih ukrepih, k i naj za­
gotovijo panogi normalne pogoje za delo in sploh v normalizaciji 
vedno bolj nenormalnih družbenih razmer. 

CSI - Božidar Lakota 

ŽELEZAR 

Pregled sestankov SDS 
— 



Koliko energije porabimo? 
Nasa železarna je bila v zadnjem času večkrat omenjena v javnosti, bodisi 

kot kolos, k i je tik pred tem, da se sesuje in ga le še umetno držijo pri življenju, 
bodisi kot velik in potraten porabnik energije, zlasti električne. 

Če so stvari glede naših gospodar­
skih težav bolj ali manj jasne, o čemer 
je bilo že veliko napisanega, zlasti ker 
so v podobni ali pa še hujši godlji vse 
železarne v Jugoslaviji, o čemer se je 
tudi že veliko govorilo, pa na očitke v 
zvezi s porabo energetskih medijev 
nihče ne odgovarja. Naravovarstveniki 
Železarni očitaj o energetsko potrat-
nost, ko trdijo, da slovenski prostor ne 
prenese tako velikega porabnika, kajti 
s proizvodnjo energije (električne) 
imamo v slovenskem prostoru več ško­
de kot pa imamo koristi od pridoblje­
nega jekla. Spet drugi nam očitajo, da 
bi pri nas porabljeno energijo lahko 
veliko bolj učinkovito porabili kje 
drugje. 

Da bi se s problematiko porabe 
energije, predvsem električne, nekoli­
ko bolje seznanili, smo za razgovor za­
prosili Branka Vrečka, vodjo obrata 
Energetika v ETE Tehnične dejavno­
sti. Vprašali smo ga, koliko električne 
energije' pravzaprav porabimo v Žele­
zarni, saj smo med največjimi porabni­
k i na slovenskem. Zanimalo nas je, 
kakšna je specifična poraba in ga za­
prosili za primerjavo porabe energije v 
preteklem letu z letom 1986, zadnjim 
letom pred zagonom Jeklarne 2. 

»Lani smo v Železarni porabili 
505,590 MWh električne energije, od 
česar smo 7,25 % proizvedli v lastnih 
agregatih in HEp68,953 MWh pa smo 
odkupili od Elektrogospodarstva Slove­
nije,* je dejal naš sogovornik. »V Slo­
veniji smo tretji največji porabnik 
električne energije, za Kidričevim in 
Rušami. 

Povprečna celoletna poraba pred­
stavlja 4,5 % slovenske letne porabe. 
Po dnevnem biltenu Elektrogospodar­
stva Slovenije smo 6. junija, ko je bila 
poraba izrazito visoka, odkupili 6,65 % 
celotne slovenske porabe električne 
energije, 2,65 % smo je porabili v Je-
klarni 2, ostalo pa na drugih agregatih. 

Specifična poraba energetskih me­
dijev se nenehno znižuje, še posebej v 
Jeklarni 2. To lahko ugotovimo iz pri­
merjave specifične porabe električne 
energije na Demag elektropeči od za­
četka njenega obratovanja leta 1988 do 
danes. Izpustili smo leto 1987, ko je Je-
klarna 2 začela obratovati, ker je bil to 
čas učenja in privajanja na novo peč, 
zaradi česar podatki niso primerljivi. 
Po podatkih iz energetskih poročil smo 
leta 1988 za tono jekla porabili 699,9 
kWh električne energije, lani pa 652,3 
kWh, kar je 93,2 % porabe iz prejšnjega 
leta. V prvem kvartalu letos je bila spe­

cifična poraba 645,5 kWh na tono^ekla 
ali 92,2 %, v aprilu pa 611,4 kWh aff%7,3 
% porabe v letu 1988. 

Vsi ti podatki pa niso popolni 'če ne 
upoštevamo tudi porabe zemeljskega 
plina in mazuta. Leta 1986 smo porabi­
li v Železarni 104.246,000 Nm^pfrÄelj-
skega plina in 35.652 ton mazuta, lani 
pa le 80.727.000 Nm 3 zemeljskfeg££nna 
in 19.820 ton mazuta. Omeniti moramo 
tudi, da smo leta 1986 porabili 132.000 
ton koksa, lani pa le 2.300 ton. Ob vsem 
tem smo lani porabili 143.334 MWh 
električne energije več kot letä 

O organiziranosti obrata Energetika 
pa je dejal: »Predmet poslovanja.ppra-
ta Energetika je proizvodnja in nabava 
energetskih medijev v obliki, k i jo po­
rabniki v Železarni potrebujejo, ter nji­
hova distribucija. Skrbimo, da^imajo 
porabniki vedno dovolj energetskih 
medijev na razpolago. Za čim manjšo 
porabo pa morajo skrbeti porabniki sa­
mi. Interes za zmanjšanje porabe ener­
getskih medijev je v posameznih obra­
tih različen. Veliko naporov v zmanjša­
nje porabe vlagajo v Jeklarni 2 in re­
zultati so opazni. Kontrolo nad porabo 
energije pa opravlja oddelek energet­
skega gospodarstva, ki tudi izdaja me­
sečno energetsko poročilo, posebej za 
vsak agregat in posebej po obratih. 
Tam se ugotavljajo tudi prekoračitve 
porabe.« 

db 

1992: Kako se nanj pripravljajo 
evropska podjetja | 

Friberg, Er ic G. : 1992: Moves E u ­
ropeans Are Making (1992: K a k o se 
nanj pripravljajo evropska podjetja), 
Harvard Business Review, Vol.89, 
No.3, May - June 1989, strani 85-89. 

Kljub občasnim zastojem v razvo­
ju se Evropa 92 s svojim 320 milijon­
skim trgom potrošnikov vse bolj 
zbližuje. Tako državne institucije 
kot organi Evropske skupnosti dobi­
vajo vse večji zagon. Enako velja tu­
di za podjetja. 

- i f al združitev in nakupov, mnogi 
od njSlj^^kaj prijateljski, se širi 
čez celino. Vse to so poskusi podjetij, 
da bi konsolidirala svojo moč na 
ključnih t ržn ih segmentih še preden 
se začne širitev na enotnem tržišču. 
Benedettijevboj za belgijsko zavaro­
valnico, boj Nestleja in J . Sucharda z 
angleškim Rovntreejem, združitev 
angleškega založnika Pearsona in 
nizozemskega Elseviera v boju proti 
Murdochu, boj Siemensa in G E z an­
gleškim Plesseyem, konsolidacija 
skandinavske papirne industrije, 
združitev španskih bank, Phillipsov 
nakup Grundinga so le nekateri pri­
meri iskanja svoje pozicije na no­
vem, enotnem trgu. 

Konkurenca bo na evropskem tr­
gu vse hujša . Evropske vlade že da­
nes vse manj ščitijo svoja podjetja. 
Vse več podjetij Evropska komisija 
kaznuje zaradi dogovarjanja o ce­
nah i n delitve programov in trgov. 
Vse bolj so odprta vrata konkurenci 
izven Evrope. Eden od podjetnikov 
ocenjuje, da bo v desetih letih polovi­
ca tovarn v Evropi zaprtih, polovica 
podjetij pa bo izginila v nakupih i n 
združi tvah. Prestrukturiranje, k i je 
sledilo deregulaciji letalskega pro­
meta v Z D A i n privatizaciji jeklar­
stva i n letalskega prometa v Britani­
j i , je pririier, kaj lahko evropska 
podjetja pričakujejo. 

Poslovodni organi sposobnih pod­
jetij se pripravljajo na nove pogoje. 
P r i tem b i njihove priprave lahko 
grupirali v štiri osnovne strategije: 

- zmanjševanje odvečnih zmoglji­
vosti, 

-večan je obsega poslovanja, 
- upoštevanje mednarodne konku­

rence, 
- upoštevanje razlik med država­

mi . 
Večina panog (jeklo, banke, tran­

sport, itd.) v Evropi trpi zaradi odve-

Komisija za odlikovanja in priznanja pri Konferenci sindikata Sloven­
skih železarn na podlagi pravilnika o priznanjih Slovenskih železarn obja­
vlja 

razpis 
za podelitev priznanj Slovenskih železarn 

za leto 1990 
V skladu s Pravilnikom komisija razpisuje Medaljo Slovenskih žele­

zarn in Plaketo Slovenskih železarn. 
1. Medaljo Slovenskih železarn kot najvišje priznanje se podeljuje de­

lavcem Slovenskih železarn: 
- za vrhunske dosežke trajnega pomena, k i so odločilno prispevali k 

uresničevanju družbenoekonomske vloge Slovenskih železarn in njihove­
mu splošnemu ugledu v družbeni skupnosti, 

- za izjemno ustvarjalno delo ali življenjsko delo v delovni organizaciji 
oziroma SOZD Slovenske železarne (30 ali več let v Slovenskih železar­
nah), 

- za izjemne rezultate na posameznih področjih dejavnosti pri razvoju 
samoupravljanja, 

- zaazjemne tehnično-tehnološke dosežke na področju inovacij, gospo­
darjenja, produktivnosti, kvalitete, razvoja Slovenskih železarn, 

- za druge izjemne rezultate v delu in razvoju podjetij in Slovenskih 
železarn kot celote. 

2. Plaketo Slovenskih železarn se podeljuje: 
- za različne aktivnosti in dosežke na posameznih področjih dela, ino­

vacijske dejavnosti, družbenih aktivnosti in aktivnosti v samoupravnih or­
ganih, društvih in drugih organizacijah, 

- za uspešno sodelovanje s Slovenskimi železarnami pri njihovem raz­
voju in poslovanju, pri krepitvi samoupravljanja in gospodarskega siste­
ma, 

- za trajne rezultate na drugih področjih. 
Kandidate za priznanja lahko komisiji na osnovi tega pravilnika pred­

lagajo: 
- vsak zaposleni v PS Slovenske železarne, 
- podjetja v PS Slovenske železarne in njeni organi upravljanja, 
- družbenopolitične organizacije, k i še delujejo v podjetjih in v Sloven­

skih železarnah, d.o.o., 
- društva. 
Pismeni predlogi za podelitev Medalje oziroma Plakete Slovenskih že­

lezarn morajo poleg naslova predlagatelja vsebovati še: 
- ime, priimek, poklic kandidata in delo, k i ga opravlja, oziroma na­

slov podjetja, če je le-ta kandidat, 
-vrsto priznanja, za katero se predlaga (Medalja- Priznanje), 
- področje, obseg in uspeh delovanja, zaradi katerega se kandidat 

predlaga, j|9p? 
- obširna obrazložitev in utemeljitev predloga z dokazili. 
V letu 1990 bo podeljena ena medalja in pet plaket. 
Rok za oddajo pismenih predlogov je 30. junij 1990 na naslov: 
Slovenske železarne, Ljubljana, Moše Pijadejeva 5, z oznako »Prizna­

nja SŽ«. 

čnih zmogljivosti i n visokih f iksnih 
stroškov. V Evropi je 10 proizvajal­
cev turbin i n 16 proizvajalcev loko­
motiv; v Z D A sta le po dva. Izkori­
stek zmogljivosti je v Evropi le 
okrog 60 %. N i razlogov, da se odve­
č n e zmogljivosti in število proizva­
jalcev ne b i zmanjšalo. Electrolux je 
ali zaprl al i pa ozko usmeril svoje 
preostale tovarne: pralne stroje pro­
izvaja v Italiji in Francijij mikrova­
lovne pečice v Angl i j i . 

11 podjetij se bori za proizvodnjo 
telefonskih central. V ZDA'so ' l e štir­
je konkurenti. Ogromne izdatke ra­
ziskav i n razvoja ne more pokriti 
majhna proizvodnja, zato se podje­
tja povezujejo. Sovlaganje A T S T in 
Italtela je primer za to. Drug primer 
je združitev švedske A S E E in švicar­
skega Brown Boverija. Združitev bo 
prestrukturirala evropsko industrijo 
strojne i n elektro opreme. A B B je že 
izvedla vključitev manjše italijanske 
i n danske firme i n gradi svoj obseg v 
proizvodnji opreme. »Deutsche 
Bank«se širi na področju zavaroval­
ništva in v tujini. 

Vrsta evropskih podjetij je že da­
nes v konkurenčnem boju na svetov­
nem trgu. P r i tem se razvijajo tudi z 
nabavo a l i s povezovanjem s tujimi 
firmami. S A S se je na primer pove­
zala s Texas Arways in Br i t i sh M i d ­
land Airways. 

Z večjo mobilnostjo se tudi trgi 
zbližujejo. Ponekod bo prišlo do poe­
notenj, drugje bo spet treba upošte­
vati značilnosti držav. Benethonovi 
puloverji in Guccijevi čevlji so v pro­
daji povsod v Evropi. Suchard po­
skuša z Mi lko in Tobleronom osvoji­
t i vse države; Nestle pa z več kot du­
catom kavnih mešanic upošteva ra­
zlike v okusih. 

Avtor v zaključku meni, da igrajo 
ključno vlogo v prilagajanju novemu 
trgu poslovodni organi. Izobraževa­
nje in skrb za njihov razvoj, izbira i n 
motiviranje so ključnega pomena. 
Drugič, korporacije se usmerjajo v 
določen program; politika »fokusa« 
se izplača. Podjetja razvijajo fleksi­
bilne organizacijske strukture in 
odločitveno - informacijske sisteme, 

(iz biltena Beremo za vas) 

Ostružki 
Najmočnejši računalnik 

v Jugoslaviji 
Novi superračunalnik C 2210-128 

ameriškega proizvajalca Convex Com­
puter Co. na Inštitutu Jožef Stefan 
zmore v sekundi sto milijonov račun­
skih operacij. Poleg raziskovalcev tega 
inštituta ga bodo uporabljali tudi razi­
skovalci na Turbo inštitutu in Kemij­
skem inštitutu Boris Kidrič, del zmo­
gljivosti pa bo na voljo tudi drugim 
ustanovam, predvsem za raziskave na 
področju raziskovalnih ved (teorijska, 
reaktorska in jedrska fizika, fizikalna 
kemija, biokemija). 

Convexov računalnik je prvi super­
računalnik v -Sloveniji, kot ocenjujejo 
na Štefanu, pa je trenutno tudi najmo­
čnejši računalniški sistem v Jugoslavi-

| 

Pregled dela disciplinske komisi­
j i je podjetja v maju 

A -
V mesecu maju so direktorji ETE in sektorjev vložili 13 zahtevkov za vodenje 

disciplinskih postopkov. Disciplinska komisija je obravnavala 10 delavcev in izre­
kla 8 disciplinskih ukrepov. En delavec ni bil odgovoren za očitano kršitev, en 
stopek pa je bil ustavljen. Med kršitvami delovnih obveznosti je v maju prevlado­
vala vinjenost in neopravičeni izostanki. 

V pregledu so objavljene tudi odločbe, k i so bile izdane že v prejšnjih mese­
cih, pa so. v tem času postale pravnomočne. Odločbe, izdane v maju, ki še n*iso' 
pravnomočne, bodo objavljene v naslednjih pregledih. m . 

Komerciala îPf 
Seriad Čatak - skladiščnik, ni odgovoren za očitano kršitev delovne obvez­

nosti. |gjpy 
Milan Čop - vodilni skladiščnik, izdal material iz skladišča brez čeka, denar­

na kazen. •• S i j i 

Ploščati program 
Ranko Despotovič - operater, Valjarna bluming stekel, vinjenost, neopra­

vičeno i|6stal z dela, prenehanje delovnega razmerja pogojno za dobo devetih (9) 
mesecev^f 

Stojan Radič - žerjavovodja, Valjarna debele pločevine, vinjenost, preneha­
nje delovnega razmerja pogojno za dobo devetih (9) mesecev. 

Branko Krstov - 2. rezalec, Valjarna debele pločevine, odklonitev dela, pre­
nehanje delovnega razmerja pogojno za dobo šestih (6) mesecev. 

Rešad Tabakovič - brusilec, Valjarna bluming stekel, vinjenost, neopraviče­
no izostal z dela, prenehanje delovnega razmerja. 

Nenad Ilič - operater valjčnic, Valjarna debele pločevine, neopravičeno izo­
stal z dela, orenehanje delovnega razmerja pogojno za dobo enega (1) leta. 

Edin Celebič - prevzemnik in adjuster, Valjarna bluming stekel, neizpolnje­
vanje delovnih obveznosti, prenehanje delovnega razmerja pogojno za dobgj^e-
stih (6) mesecev. j^B^ 

Bogomir Vovk - rezalec, Hladna valjarna Jesenice, nedovoljen izhod iz Žele­
zarne Jesenice, prenehanje delovnega razmerja pogojno za dobo šestih (6) roese-
cev. f 0 < J 

Del. skup. skupnih služb 
Radojka Petric - čistilka, STK, tatvina na škodo delavca, prenehanje ^de­

lovnega razmerja pogojno za dobo enega (1) leta. l i m i H 
Okrogli program 
Asim Fatkič - žičarf Žičarna, neopravičeno izostal z dela, prenehanje de­

lovnega razmerja. 

Tehnične dejavnosti 
Alojzij Srpčič - phalec, Strojne delavnice, vinjenost, prenehanje delavne^ 

ga razmerja pogojno za dobo šestih (6) mesecev. 

Talilnice 
Sakib LoviČ - zakladalec, Jeklarna 1, neopravičeno izostal z dela, preneha­

nje delovnega razmerja (preklic pogojne odložitve izvršitve ukrepa prenehanje 
delovnega razmerja). 

Disciplinska komisija ! 

r 

Kam in kako po napotnice za oddih 
Napotnice izstavlja organizatorka za oddihe, prevoze in izlete v blagai-

m E T E Družbeni standard ob navedenih dnevih: 

Biograd, Stoja, Lanterna, Finida Plačilni dnevi 
(od 1.—10. ure) (od 14.—16. ure) 

1.7—11.7. 25., 26. in 27. junij 27. junij 
11.7.—21.7. 2., 3. in 5. julij 5. julij 
21.7.-31.7. 16., 17. in 18. julij 18. julij 
31. 7—10. 8. 24., 25. in 26. julij 25. julij 
10. 8—20. 8. 1., 2. in 3. avgust 1. avgust 
20.8 —30. 8. 13., 14. in 15. avgust 15. avgust 
30. 8.-9. 9. 22., 23.. in 24. avgust 22. avgust 
Crikvenica 
5.7.—15. 7. 27., 28. in 29. junij 27. junij 
15. 7.—25.7. 9., 10. in 11. julij 11. julij 
25.7.-4. 8. 18., 19. in 20 julij 18. julij 
4. 8.—14. 8. 30., 31. julij in 1. avgust 1. avgust 
14. 8.-24. 8. 7., 8. in 9. avgust 8. avgust 
24. 8.-3. 9. 15., 16. in 17. avgust 15. avgust 
3.9.—13. 9. 27., 28. in 29. avgust, 29. avgust 

PROSIMO, DA DOSLEDNO UPOŠTEVATE ČAS IN DNEVE ZA IZ­
S T A V L J A N J E NAPOTNIC! 

Začela se je prodaja vozovnic 
Delavce, ki bodo potovali z Integralovim avtobusom na oddih v Cri-

kvenico in Biograd n/m, obveščamo, da se bo prodaja vozovnic začela. 15. 
junija v Turistični agenciji Integrala na Plavžu (nasproti Spominskega 
parka). 

Uradne ure za stranke so: 
21. junija od 7. - 14. ure 
22. junija od 7. - 14. ure. 

Od 25. v mesecu do 5. v naslednjem mesecu od 7. - 15. ure, v ostalih 
dnevih od 7. - 12. ure. &fi lr 

Cena prevoza: Crikvenica 200,00 din, 
Biograd n/m 400,00. 

Za otroke od 4. - 10. leta je cena polovična. Prevoznik nudi možnost 
obročnega odplačevanja, in sicer: 

- pri nakupu vozovnic do 25. junija je možnost odplačila v treh obro­
kih s tem, da se prvi obrok vplača ob nakupu vozovnice, 

drugi obrok 15. julija, 
tretji obrok 15. avgusta - od osebnega dohodka; 
- pri nakupu vozovnic do 25. julija pa je možnost odplačila v dveh 

obrokih - prvi obrok ob nakupu vozovnice, drugi obrok pa bo odtegnjen od 
osebnega dohodka. Odd. za org. prostega časa 
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Jeseniški Izvršni svet o Elimu 
in spremembah družbenega plana 

Članom odbora za kulturo pri 
Izvršnem svetu občine Jesenice 

Piscem članka Odbor za kulturo sporoča, objavljenega v zadnji številki Žele-
zarja, zastavljam vprašanje: Kako naj bi vodstvo knjižnice, ki ves april in maj od 
ustanovitelja in tinanserja ni prejelo nikakršne dotacije - niti za redno dejavnost 
- moglo dovoliti še dodatne stroške z dograjevanjem novih prostorov in nakupom 
opreme? (V tem času so vsi oddelki knjižnice normalno opravljali svoje delo.) 
"Očitno gre za nesporazum. Vir tega 

nesporazuma bi bil lahko to, da kljub 
velikokrat izraženi želji knjižnica ni­
koli ni bila vabljena na seje tega odbo-
ra -̂ "niti ni imela v njem predstavnika, 
ki bi jo lahko kompetentno zastopal-. 
Isti ali podoben učinek bi bil dosežen, 
če bi se predsednik tega odbora oglasil 
v, knjižnici. Pa tudi zdaj so v knjižnici 
vsem članom odbora za kulturo na vo­
ljo pojasnila z dokumentacijo, ki bi 
zlahka pokazala, da so izjave o umiva-

nju rok nerazumljive. Toliko je bilo 
treba povedati glede na to, da članek 
vsebuje namige na to, da knjižnica ni 
hotela dograjevati prostorov itd., da bi 
izpolnila pogoje za matičnost. 

Ne gre za to, da bi si umivali roke, 
pač pa za to, da v sodelovanju - brez 
nizkih udarcev - naredimo vse, kar je v 
danem položaju mogoče narediti, oz. 
da najdemo najboljšo mogočo varian­
to. 

Vida Hudnik 

Na podlagi 2. člena odloka o določitvi nalog, ki jih od 1.1.1990 za­
časno opravljajo organi Samoupravnih interesnih skupnosti (Uradni 
vestnik Gorenjske, štev. 15/89) in 10. člena Pravilnika o podeljevanju 
Žagar je vi h plaket 

razpisujemo 
Žagarjeve plakete 

za leto 1990 
Žagarjeve plakete se podeljujejo posameznikom ali skupinam de­

lavcev, organizacijam združenega dela, delovnim in drugim skupno­
stim, družbenim organizacijam in društvom v jeseniški občini za: 

- večletno uspešno in vidno delo na vzgojnoizobraževalnem po­
dročju, 

- strokovno in raziskovalno delo na pedagoškem področju, 
- oblikovanje boljših organizacijskih oblik vzgojnoizobraževalne 

dejavnosti, 
- oblikovanje izvirnih učnih pripomočkov. _ 
Predloge za podelitev lahko dajo organizacije združenega dela, 

krajevne skupnosti, družbenopolitične organizacije, družbene organi­
zacije in društva, delovne in druge skupnosti. 

Pisne predloge z obrazložitvijo je treba predložiti Strokovni služ­
bi za družbene dejavnosti in gospodarsko infrastrukturo občine Jese­
nice, Titova 65, do 7. julija 1990. 

Odbor 

Klic V sili! 
Tak je bil naslov članka v Železarju. 

Tako je Turistično društvo Žirovnica 
vabilo na očiščevalno akcijo doline Za-
vršnice. 

Člani upravnega odbora društva 
smo žalostni ugotovili, da smo sami v 
tej dolini. Nikjer ni bilo obiskovalcev 
in občudovalcev njenih lepot. 

Ni bilo drugega izhoda, kot da člani 
jpravnega odbora, veterani društva, 
katerih povprečna starost je 65 let, sa-
-ni stopimo v akcijo in očistimo dolino. 

Da v prihodnje ne bi bilo teh očišče-
/alnih akcij, bo društvo organiziralo 
nekakšno kontrolno službo. Zapisovali 
oomo registerske številke avtomobilov 
obiskovalcev doline, ki za seboj ne bo­

do dovolj počistili ali pogasili kurišča 
in jih bomo prijavili zadevni službi v 
postopek, saj so nepogašena kurišča 
tudi eden od vzrokov gozdnih požarov. 

Tokrat vas društvo vabi na nekaj 
bolj veselega in prijetnega. V nedeljo, 
24. junija, bo Turistično društvo Žirov­
nica v okviru praznovanja krajevnega 
praznika Žirovnica organiziralo pik­
nik v dolini Završnice. Začetek bo ob 
14. uri. Za ples v naravi in lepo razpo­
loženje bo skrbel Gorenjski kvintet s 
pevko Natašo Primožič. 

Vstopnine ni. 
Nasvidenje v nedeljo popoldne v Za-

vršnici! Turistično društvo 
Žirovnica 

Center srednjega usmerjenega 
izobraževanja Jesenice 
Ruparjeva 2 

Osnovna organizacija sindikata 
delavcev v vzgoji in izobraževanju 

razpisuje 
proste termine v počitniških prikolicah na otoku Krku v počitniškem 
"naselju Punat, in to: 

1.7. ¿011*7 BI . 11.7. do 21.7 
MM 31.7. do 10.8. 

10.8 do 20.8. 
20.8. do 30.8. 
Cena 220,00 din dnevna in se plača na dan odhoda! 
Prijave in informacije sprejema Franc Ahčin, CSUI Jesenice. 

Ob tem, v Elimu ni nobenega razvojne­
ga programa, kadrovska cstruktura je 
slan^jji po izjavi direktorja se Elim 
sam ne more rešiti. 

Po pbšjpii razpravi so sprejeli neka­
tere, oklepe m stališča. Naj jih povza-
membraa je občina zainteresirana za 
tako proizvodno dejavnost, ki je produ­
ktivna in zaposluje delavce, ki z delom 
zasluzijo; za svojo socialno varnost; da 
je pripravljena sodelovati v pogovoru 
in iskanju novih programov; da je nuj­
no potreben pogovor z vodstvom SCT-
ja glede ureditve premoženj sko-prav-
nih ^adev (pobudnik sestanka je IS SO 
Jesenice); za 14 dni pa so tudi odložili 
plačilo občinskih prispevkov. Pri tem 
so zahtevali, da v Elimu ugotovijo od­
govornost za nastalo stanje ter da sami 
sprejmejo ukrepe za rešitev sedanje si­
tuacije. Med drugim so na seji Izvršne­
ga sveta spregovorili tudi o zahtevah 
po vračilu nacionaliziranega premože­
nja in pristojnim republiškim organom 
ponovno predlagali, da pripravijo si­
stemske rešitve tega problema. Le ta­
ko je mogoče pričakovati rešitve, ki bo­
do zagotavljale usklajene in enakopra­
vne pbgoje za občane. Glede na to, da 
je jeseniška občina med tistimi, kjer je 
zahtevkov vsak dan več, je sistemska 
rešitev več kot nujna. 

Ko je beseda tekla o spremembah in 
dopolnitvah družbenega plana občine v 
obdobju 1986-1990 in obrtni coni na 
Lipcah, so poudarili, da je potrebno 
najprej preučiti vse druge možnosti za 
obrtne dejavnosti - opuščeni prostori 
Železarne ter da Izvršni svet ne bo na­
ročil nobenih izvedbenih aktov za obrt­
no cono na Lipcah. 

Nslednja seja Izvršnega sveta SO 
Jesenice bo predvidoma 26. junija. 

Na podlagi 6. člena Odloka o priznanjih občine Jesenice (Uradni vest­
nik Gorenjske, štev.8/89) Komisija Skupščine občine Jesenice za ob­
činska priznanja in odlikovanja Jesenice 

razpisuje 
občinsko priznanje 1. avgust za leto 1990. 

Občinsko priznanje 1. avgust je najvišje priznanje v občini Jeseni­
ce in se podeli: 

1. posameznim zaslužnim delavcem ali skupini delavcevza: 
- Večletno uspešno in vidno delo, izredne delovne in druge uspehe 

v organizacijah združenega dela, društvih ter drugih organizacijah in 
skupnostih, ki so prispevali k napredku in razvoju občine ter pri uve­
ljavitvi občine Jesenice v širšem območju. 

-Izjemno pomembna družbenokoristna dejanja na kateremkoli 
področju delovanja, ki so trajnejše družbene vrednosti. 

- Za izredne uspehe, rezultate ter konkreten prispevek, pomem­
ben za razvoj občine. 

2. organizacijam združenega dela, delovnim in drugim skupno­
stim, družbenim in drugim organizacijam ter društvom za: 

- Nadpovprečne in izjemne rezultate s področja gospodarstva in 
družbenih dejavnosti, ki so prispevali in prispevajo k razvoju in na­
predku občine. 

- Za izredne uspehe in dosežene rezultate zaradi znanstvenega 
odkritja, novatorstva, racionalizatorstva ter oblikovanja novih organi­
zacijskih oblik, pomembnih in koristnih za ožjo in širšo družbenopoli­
tično skupnost. 

Predlog za podelitev priznanj lahko podajo organizacije združe­
nega dela, podjetja, krajevne skupnosti, politične organizacije, organi 
družbenopolitične skupnosti, društva in družbene organizacije ter de­
lovne in druge skupnosti. 

Predlogi za podelitev priznanj morajo biti pismeni in obrazloženi 
ter predloženi Komisiji Skupščine občine Jesenice za občinska prizna­
nja in odlikovanja do 30. junija 1990. 

Obrazložitev predloga za podelitev priznanja posamezniku naj 
vsebuje kratek življenjepis, uspehe, konkretne zasluge, rezultate in 
konkreten prispevek pri delu na delovnem mestu ali pri društveni de­
javnosti oziroma politični organizaciji. 

Obrazložitev predloga za podelitev priznanja organizacijam in 
drugim skupnostim naj vsebuje podatke o obsegu in kakovosti proiz­
vodnje oziroma poslovanja ter uspehih, ki jih dosega. 

Komisija Skupščine občine Jesenice 
za občinska priznanja in odlikovanja 

j * 

20. junij, dan civilne zaščite 
bivalno okolje je glavna naloga enot in 
štabov civilne zaščite, zato jim zaželi-
mo, da svoj praznik slavijo mirno z že­
ljo, da svoje naloge tudi v prihodnje 
uspešno opravljajo. 

Bane Petrovič 

Danes vaja, jutri zares ... (foto: Irena Kučina) 

ŽELEZAR 

-T* 31. maja letos izvoljeni novi jeseniški Izvršni svet se je doslej sestal na dveh 
sejah. Na drugi seji, ki je bila 12. junija, je obravnaval predvsem točke, ki bodo na 
Inevnem redu tretje občinske skupščine Jesenice 28. junija letos. 

Podrobneje je spregovoril o proble­
matiki Elima s Hrušice, podjetja, ki se 
je'v lanskem letu odločilo za izločitev 
iz SCT Ljubljana. Delavci so se na re­
ferendumu odločili, da bodo v letoš­
njem letu poslovali samostojno, šele 
zaključni račun za leto 1989 pa je poka­
zal, kako nepripravljeno, brez temelji-
te-presoje so se tega lotili. Problemati­
ka se je v Elimu kopičila nekaj let, dej-

stvo je, da so v SCT-ju zanemarili tudi 
njihov razvoj (vse skupne službe so bi­
le v Ljubljani in v Elimu praktično ni­
so imeli nobenih podatkoVjPŠele pri­
hod novega direktorja Danila Klinarja 
(s 1.4.1990) je razjasnil stanje, ko de­
lavci od marca (za ta mesec) niso pre­
jeli osebnih dohodkov, ko so šla pred­
naročila v začetku leta za osebne do­
hodke, delo pa bo treba še opraviti, itd. 

Enote CZ, prve medicinske pomoči (foto: Praprotnik) 

> Eksplozija, požar, poplava so samo trije od šestnajstih primerov, v katerih 
civilna zaščita skrbi za zaščito ljudi in njihovega premoženja. O nastanku in raz­
voju organiziranih oblik varstva in zaščite ljudi in njihovega premoženja pred 
naravnimi nesrečami in vojnimi razdejanji je bolj malo znanega, vendar prve or­
ganizirane oblike zaščite poznamo iz daljne preteklosti. O tem je precej zgodo­
vinskih dokazov, kot so naprimer graditev obrambnih zidov v antičnih mestih, 
graditev naselij ob primernih lokacijah za obrambo, prve organizirane oblike po­
žarnega varstva. 

V novejši zgodovini so dejavnosti za 
zaščito in reševanje najbolj učinkovita 
napredovale med prvo, še bolj pa med 
drugo svetovno vojno in po njej. Z na­
stankom in razvojem vojnega letalstva 
ter raketnega orožja se je začela stop­
njevati ogroženost civilnega prebival­
stva in celotne materialne kulture. Z 
razvojem vojaške tehnike pa so se po­
stopoma širila in premeščala težišča 
vojaških dejstvo vanj s fronte tudi v za­
ledje, še posebej na urbana, upravno-
politična, industrijska, oskrbovalna 
ind druga središča. S tem se je bistve­
no spremenila struktura vojnih žrtev 
oziroma struktura vseh vojnih izgub. 

Danes civilno zaščito organiziramo 
kot del splošne ljudske obrambe in 
družbene samozaščite v vseh bivalnih 
in delovnih okoljih kot najširšo obliko 
priprav in udeležbe delovnih ljudi za 
zaščito in reševanje prebivalstva, ma­
terialnih in drugih dobrin ob vojnih ak­
cijah, ob naravnih in drugih nesrečah. 
Z uresničevanjem civilne zaščite se za­
gotavljata varstvo in zaščita prebival­
stva in materialnih dobrin pred vojni­
mi razdejanji, kar je pogoj za ohranje­
vanje in delovanje proizvodnih in dru­
gih moči družbe ter za uspešno vode­
nje obroženega boja in drugih oblik od­
pora. V tem sta strateški pomen in vlo­
ga civilne zaščite v sistemu splošne 
ljudske obrambe. 

V preteklem obdobju je civilna za­
ščita v naši občini večkrat delovala in 
skupaj z drugimi izvajala svoje naloge. 
Spomnimo se lanskega februarja in ve­
likega gozdnega požara na Jelen kam­
nu. Več kot tisoč ljudi je šest dni gasilo 
požar na zelo težkem in nedostopnem 
terenu. Pa letošnji požari na Ajdni, 
Hrušici, Javorniškem Rovtu in Špano-
vem Vrhu so poleg drugih terjali anga­
žiranje pripadnikov civilne zaščite. In 
ne samo požari. Zemeljski plazovi, zdr­
si večjih zemeljskih gmot, velike raz­
poke na cestah, onesnaženja vodnih to­
kov so le nekatere od nalog, ki smo jih 
uspešno rešili. 

Skozi Jesenice po cesti in železnici 
poteka močan promet ljudi in blaga. 
Zlasti slednje je lahko za mesto in nje­
gove prebivalce zelo nevarno. Cesta je 
ozka in neprimerna za tako močan pre­
tok blaga, železnica je praktično v sre­
dišču mesta. Nevarne snovi so tako re­
koč v sredini stanovanjskih naselij. 

Že v enem letu bo dograjen cestni 
predor skozi Karavanke in mogoče tu­
di avtocesta do Vrbe in nevarne snovi 
bodo v še večji meri ogrožale naše me­
sto. Zato morajo biti poleg drugih obča­
nov pripadniki civilne zaščite usposo­
bljeni in dobro opremljeni za izvajanje 
svojilukalog, podobno kot v razviti Ev­
ropi. 

Skrb za zdravo in varno delovno in Tudi najmlajši se vključujejo v Civilno zaščito (foto: Praprotnik) 



V Ratečah je bila predstavitev knjige Trenutki Ideja za branje 
V nedeljo, 17. junija, je bila v gostilni pri Žerjavu v Ratečah promocija knjige 

Trenutki, katere avtor je dr. Janko Kokalj. Poznali smo ga kot kranjskogorskega 
zdravnika, alpinista, gorskega reševalca in člana že treh himalajskih odprav, se­
daj pa ga spoznavamo še kot uspešnega pisca. 

»Vrhunski alpinist nisem, sem le 
oboževalec lepote in izziva! Sem pa 
strasten zbiralec trenutkov,« pravi Jan­
ko. Trenutkov pa je v njegovem življe­
nju veliko. V otroštvu in v družini, v 
Nepalu, v Pakistanu in v Alpah ter v 
obrnjenem svetu morskih globin. Nje­
gov besedni poizkus daleč presega me­
je takoimenovane planinske ali potopi­
sne literature, kjer gré predvsem za 
opis gora, dežel in ljudi ter pomembnih 
in skupnih doživetij. 

Srečen, da je ohranil ̂ sebi del otro­
ške duše, skuša prav s tem delom in z 
močjo volje in znanja odraslega dou­
meti in čutiti svet kot celoto, v kateri je 
vse, tudi manjše (ali prav to), pomemb­
no, nadvse dragoceno, je o knjigi napi­
sal Benjamin Gracer, in nadaljuje: Se 
več: skuša biti resnični del tega stvar­
stva - narave, kjer globoko v sebi doži­

vlja tragično moč modernega - civilizi­
ranega bivanja. Zato »zbiralec trenu­
tkov« ni le kronist in potopisec, temveč 
v enaki meri ali še več - hote ali nehote 
- tudi pesnik in filozof. 

Jani Kokalj je Trenutke posvetil 
svojim najožjim znancem in prijate­
ljem, k i so mu karkoli pomagali pri od­
pravah na Himalajo ali kako drugače, 
predstavitev knjige pa je svečan in po­
memben trenutek za Gornjesavsko do­
lino in jeseniško občino. 

Povejmo še to, da so povabljeni na 
promocijo knjige poizkusili tudi nepal-
sko hrano, ki jo je spretno pripravila 
dr. Anda Perdan, zdravnica v Gorenji 
vasi v Poljanski dolini. 

Lojze Kerstan Jani Kokalj, avtor knjige Trenutki 
(foto: Lojze Kerštanj) 

Kitajski slikar Hua Qing 
razstavlja v galeriji Kosova graščina 

Slikar, grafik in scenograf Hua Qing se je rodil leta 1962 v mestu Huaibei, 
provinca Anhui na Kitajskem. Po končani srednji šoli za oblikovanje in likovno 
umetnost se je ukvarjal z grafičnim oblikovanjem in likovno opremo knjig. Nato 
je nadaljeval šolanje na Centralni akademiji za uporabno umetnost v Pekingu. 

Že kot študent je dosegel velike 
uspehe: tri njegova dela so bila razsta­
vljena na vsekitajski razstavi najmlaj­
še generacije kitajskih umetnikov, sre­
di univerze Peking pa so postavili nje­
govo skulpturo. Odlikovan je bil z drža­
vno nagrado za najbolj nadarjenega 
gojenca Centralne akademije. Po di­
plomi je imel nekaj samostojnih raz­
stav in se ukvarjal s scenografijo pri 
Eksperimentalnem gledališču v Pekin­
gu. Samostojno je razstavljal v Pekin­
gu, na Dunaju, v Dobrni, Radencih, Ro­
gaški Slatini, Ljubljani, Murski Soboti. 

V njegovem življenju pomeni velik 
preobrat leto 1987, ko se je poročil s 
Slovenko in se preselil v Evropo, Slove­
nijo, Sjabljano. Tako je stopil v nov du­
hovni in slikarski svet. Težko je ohra­
niti mnoge pridobitve in značilnosti ki­
tajske tradicionalne^Jftietnosti ter j ih 
hkrati posredovati tako, da bodo tudi 
predstavnikom povsem druge in dru­
gačne umetnostne sfere prinesle sub-
tilno sporočilo avtorja - slikarja. Neka­

teri rešujejo dilemo tako, da povsem 
prestopijo v novo duhovno okolje, dru­
gi pa vključijo v tradicijo nove struktu­
re in oblike. Ravno to lahko opazujemo 
v slikah Hua Qinga, saj nas njegove 
risbe s tušem na riževem papirju na 
prvi pogled spomnijo na tradicionalno 
kitajsko slikarstvo: pokončni, ozki for­
mati, črnobelo slikanje z nekaj tonski­
mi prehodi, strukture narave kitajske­
ga krasa: gore, vode, bori, mesec. Na­
tančnejši pogled in globji stik pokažeta 
drugačno sliko: v bistvu so to abstrakt­
ne kompozicije, sprejemljive tudi emo-
tivnemu svetu Evropejca. Elementi ab­
straktnega poenostavljanja in poudar­
janja pa so tudi značilnosti tradicional­
nega kitajskega slikarstva. 

O svojem delu Hua Qing pravi: »Ko 
opazujemo tradicionalno kitajsko sli-
^^s tvo , navadno naletimo na pona­
vljajoče se motive: samotni popotni^pv-
jesenskih gorah, barka, ki lebdi v zave­
si meglenega dežja, ali starec, ki sredi 
snežnega meteža išče cvetočo apriko-

zo. Narava živi v nas samih, zakaj ne 
glede na spremembe zunanjega okolja 
je naše celotno življenje del narave. 
Kajti narava srno mi sami. 

Razstava bo odprta do 8. julija vsak 
dan, razen sobot popoldan in nedelj, od 
10. do 12. ure in od 16. do 18. ure. Raz­
stavljene slike lahko tudi kupite. 

Slikarski razstavi v 
Kranju 

V galerijskih prostorih Pre­
šernove hiše v Kranju se bo v 
petek, 15. junija, ob 19. uri pred­
stavil s ciklusom slik Naš čas 
slikar Marjan Belec. 

Razstava bo odprta do 8, ju l i ­
ja* 

Ob 19.30 bodo v galeriji Mestne 
hiše odprli razstavo del akad. 
slikarja Josipa Gorinška Geono-
va. m ^ ^ U l p p ^ 

Razstava bo odprta do S. ju l i ­
ja-

(Nasveti za obiskoval­
ce knjižnic in druge bral­
ce Železarja) 

V Hemingwayevih romanih in 
kratkih zgodbah se osebe kar naprej 
nacejajo z alkoholom. Vzemimo kot 
primer roman Sonce vzhaja i n zaha­
ja : če b i iz njega črtali vse stavke i n 
odstavke i n poglavja, k i opisujejo 
popivinje, bi prav malo ostalo. 
Manjkalo bi razpoloženje, k i je bi­
stveno za te vrste roman. 

Seveda je krivično, da sem izbral 
prav Hemingwaya. Niko l i ne bo nih­
če naštel vseh literarnih del, k i tako 
ali drugače opevajo alkohol. Remar-
queovi junaki kar naprej pijejo ko­
njak ali pa kalvados, zlasti v roma­
nih, k i se dogajajo v Franciji . Ven­
dar to niso romani o alkoholikih. P i ­
jača je pr i vsem tem samo nujen do-
datek, brez nje t i l i k i ne bi bi l i resni­
čni, prav tako ne situacije; njena 
funkcija je podobna funkciji, k i jo 
ima za risarja osenčenje: to daje 
predmetom plastičnost, trodimenzio-
nalnost. 

Pravzaprav sem vas hotel samo 
opozoriti na delo domačega avtorja. 

Netopir pod srajco Nikolaja Cimra 
je dobro označen že s podnaslovom: 
Izpoved (o)zdravljenega alkohojifta. 
Torej gre za n e k a k š e n fiction - facti-
on, pripoved o resnični izkušnji. 

V naslovnem katalogu bi pod be­
sedo A L K O H O L naleteli na roman 
zanimivega socialno angaž i ranega 
amer i škega avtorja U . Sinclairja. 
Sploh se m i dozdeva, da je med 
strastnim branjem knjig in (prav ta­
ko strastnim)^ popivanjem neka no­
tranja zveza. Ljudje čutijo neprema-
SMvo potrebo po zauživanju nečesa, 
po sprejemanju nečesa vase, po re­
cepciji. V obeh primerih gre za uži­
vanje nečesa žlahtnega, duhovnega 
(spiritualnega). Sliši se kot slaba be­
sedna igra - kot Računalniški preyod 
rekla »duh je močan, toda meso, je 
slabo« - »špirit je močan, meso pa je 
pokvarjeno«. Ta^šala pa vseeno vse­
buje n e k a k š n o jedro. 

Nekateri med nami pa vendarle 
lahko sedijo na samem, ne da bi kaj 
počeli - ne da bi brali ali se alkoholi=-
zirali . Lahko, da so dosegli tako 
stopnjo duševnega zdravja - a l i pa 
j i m je to dano samo po sebi. ^ 

M . H . 

Jezik, nesprejemljiv za resne 
case 

Mnogi, k i prizadeto razmišljamo, smo lahko vse bolj zaskrbljeni in vznemir­
jeni. Predolgo traja, ko beremo, poslušamo in gledamo na TV zaslonih te naše ju­
goslovanske (v zadnjem času tudi slovenske) zdrahe in neslogo. 

V zvezi s tem je razumljivo, da so od­
zivi naših ljudi v javnih medijih vse po­
gostejši. 

Znana parapsihologinja Metka Pe­
trov ac-Koprivica na primer poziva poli­
tike": »Dajte nam nekoliko predana. Či­
gavi možgani lahko vzdrži j o toliko 
medsebojno nasprotujočih si trditev?« 

Podobno skrb in prizadetost nam 
odkriva že leta 1971 Mira Stupica, zna­
na umetnica, gledališča in filmska 
igralka. Na kongresu kulturne akcije v 
Kragujevcu je izpovedala naslednje 
poglede in misli:»Ko premišljujem o 
vseh teh skrbeh in nadlogah, o katerih 
slišim, berem ali pa jih slutim, se spra­
šujem, kako smo si drznili, kako nam 
je pravzaprav uspelo, da smo ustvarili 
tak jezik slepil; jezik - zid, ki ga misel 
ne more ujeti, jezik brez vsebine, neu-
trudljiv v svojem prizadevanju, da n i ­
česar ne pove; jezik, ki veliko govori 
pa nam kljub temu ne pove, kje smo, 

kaj je pred nami; jezik, k i nas samo 
slepi in nas zapira v naše dvome, naše 
nestabilnosti in naše negotovosti; je­
zik, k i je bolj energičen po tonu kot pa 
učinkovit po pomenu, bolj aroganten 
kot argumentiran; jezik, s katerim 
znamo bolj obračunavati med seboj, 
ne znamo pa dati z njim računov; je­
zik, k i nas odtujuje, namesto da bi nas 
združeval; jezik, k i svoje privržence 
spreminja v svoje sovražnike. Skratka, 
jezik, k i je popolnoma nesprejemljiv 
za resno dobo, resno družbo, resen Čas, 
v katerem je veliko pravih ljudi, s pra­
vo mislijo, talentom in zavestjo.« 

Tako je razmišljala Mira Stupica 
pred skoraj dvajsetimi leti. Njene^KiisIf' 
so aktualne še danes. Zastavlja se veli­
ko vprašanje: ali nam bodo naši'politi­
k i namenili nekoliko predaha^da 'se 
bodo naši možgani umirili in odpočili 
za vprašljivi čas, k i je pred nami'?^ 

^ftibr. .rt 

Humanizacija dela ni možna 
brez humanizma in 

humanistične miselnosti 
Nedeljivost tehnologije i n ekonomike dela, varstva pri delu in ergonomskega 

prilagajanja delu in delovnim razmeram je prvi pogoj za humanizacijo dela. Hu-
manizacijo dela ločimo kot politični pojem, največkrat v obliki socrealistične ali 
zgodnje kapitalistične obljube delavcu, in kot strokovni ukrep za izboljšanje de­
lovnega in življenjskega uspeha delavca. Cilj humanizacije dela je doseči maksi­
malni kvantitativni, kvalitativni in delovni uspeh brez poškodb pri delu in pokli­
cnih bolezni (varno delo) in z optimalno opravljenim delom v optimalnih razme­
rah in ob optimalno vloženem času ter porabljeni energiji (ergonomija dela). 
Humanizacija dela pomeni doseči trenutno najvišjo stopnjo konjugacije tehnolo­
gije dela, ekonomike dela, varstva pri delu in ergonomije dela s ciljem, da dela­
vec ohrani in razvija interes za svojo prosperiteto, prosperiteto podjetja, delovne­
ga in širšega okolja ter zadovoljstvo pri delu in izven dela. Humanizacije dela ni 
možno doseči brez humanizma i n humanistične miselnosti v vseh znanostih, ve­
dah in disciplinah o delu oziroma odnosu človeka in dela. 

Izraz znanstveno-tehnološka revolu­
cija sodi danes med zelo pogosto upo­
rabljene izraze. Manj pogosto slišimo, 
da je znanstveno-tehnološka revolucija 
z uvajanjem novih sodobnih tehnologij 
le konica ledene gore nesodobnih, ne­
racionalnih, neoptimalnih in tudi ne­
humanih ostankov prve in druge teh­
nološke revolucije. Po grobih ocenah je 
v svetu še vedno 90 odstotkov delavcev 
v položaju, ko morajo reševati klasične 
probleme varstva pri delu druge tehno-

| |§itee revolucije, pri čemer jih rešujejo 
z zelo majhnim ali celo nepomembnim 
deležem ergonomskih ukrepov pri delu 
in socialno-humanističnimi aspekti in­
tegritete delavca in dela. 

Če prva in druga industrijska revo­
lucija nista znali in zmogli doseči nede­
ljivosti tehnologije varstva optimaliza-
cije in humanizacije dela, to ne bi sme­
la biti ovira za sedanjo znanstveno-teh-
nološko revolucijo. Žal pri tem pričako­
vani optimizem ni realen. Kot na vseh 
področjih človekove dejavnosti obstoja 
še vedno velik, skoraj nepremostljiv 
razkorak med sodobnimi humanisti-
čno-socialnimi spoznanji in pričakova­
nji pri uvajanju novih tehnologij ter 
pri delu z novimi tehnologijami in med 
realno uporabo sodobnih filozofsko hu­
mani stično-socialni h spoznanj v dne­
vni tehnološki praksi. V zgodovini od­
nosa med človekom, delom in zdrav­
jem ni bilo nikoli nakopičeno toliko 
znanja in izkustev o nedeljivosti tehno­
logije in ekonomike dela, varstva pri 
delu, ergonomije dela in delovnega 
okolja ter humanizacije dela. Žal v zgo­
dovini dela in delavcev ni bilo nikoli to­
liko nesreč in poškodb pri delu ter po­
klicnih bolezni kot v današnjem času. 

Nekateri to stanje pripisujejo boljši 
evidenci - zajetju, analizi in oceni po-
datkpS medtem ko drugi menijo, da je 
glavni vzrok razkoraka med znanjem' 
in uporabo sodobnih spoznanj v praksi 
pomanjkanje moralnega- humanisti-
čnegaSpfuta za končni praktični cilj iz­
boljšanja kvantitativnega in kvalitativ­
nega delovnega učinka - uspeha brez 
poškodb pri delu in ob optimalizaciji in 
humanizaciji dela. 

Fi lozof sko-humanistično-soci alna 
vprašanja humanizacije dela v znan-
stveno-tehnološki revoluciji so dvojne 
vrste: 

1. kateri tehnološki in ekonomski 
ukrepi so potrebni za dosego' Humani­
zacije dela in delovnega okolja.in 

2. katere psihofizične, socialne in 
humanistične lastnosti mora imeti de­
lavec, da razume in osvoji humanizem 
in humanistično miselnost kot filozof­
sko, strokovno in tudi politično razred­
no osnovo humanizacije dela. 

Humanizacija dela v optimalno zas­
novani in izvedeni znanstveno-tehni-
čni revoluciji nikakor ni le kvantitati­
vna sprememba tehnoloških postop­
kov in delavčevih psihofizičnih in soci­
alnih zmožnosti, temveč tudi kvalitati­
vna sprememba humanistične misel­
nosti pri projektiranju in izvajanju no­
vih tehnologij ter pri prilagajanju no­
vih tehnologij delavcu in variabilnih 
lastnosti delavca novim tehnologijam. 

Raziskave vsebinskega pojma'SsBk '̂; 
stveno-tehnološke revolucije so poka­
zale, da je enako težko govoriti o znan­
stveni revoluciji kot tudi o tehnološki 
revoluciji. A l i sploh gre .za revolucijo, 
saj ta pojem vsebuje preobrat ali preo-
kret oz. naglo, korenito spremembo ne­

kega razvojnega procesa (kot naspro­
tje evoluciji) v znanstvenein^-humani-
stičnem, socialnem in političnem po­
menu, nagel prehod iz neke preživele 
družbenoekonomske formacije v bi­
stveno drugačno (naprednejšo). Pojem 
se večkrat napačno uporap|pi^a ozna­
čitev nasilne spremembe o b l i v a l i vse­
bine. Beseda znanstvena se nanaša na 
metodologijo kot izvor, potek in eval-
vacijo uporabljenega procesa, medtem 
ko se beseda tehnološka nanaša na 
praktično aplikacijo klasičnih narav-
noslovno-matematičnih ved v sodobnih 
delovnih in proizvodnih procesftL.// 

Nedvomno je najpomembnejša zna­
čilnost znanstveno-tehnofejpke revolu­
cije njena družbeno-razredna opredeli­
tev. Družbeno- razredna opredeh^^^ 
če je pravilno koncipirana in^odena, 
ni nič drugega kot humanistična opre­
delitev. Tako spoznanje je seveda pri­
vedlo do nesmiselnih delitev ocen in 
prognoz poteka razvoja in uspeha 
znanstveno-tehničnega napredka v ka­
pitalističnih in realsocialističnih druž­
benih sistemih in okoljih. Bistveno je, 
da pojmujemo proces-revolucijo z nje­
nimi epiteti (znanstvena, tehnološka) 
kot danes najbolj. markante)ti znak 
uporabe znanstvenih^poznanjreali­
zaciji sodobnih tehnoloških ukrepov za 
uresničenje maskimalnega kvantita­
tivnega delovnega uspeha pri varnem, 
optimalnem in humanem delu ter de­
lovnem in širšem okolju. 

Humanizacijo dela moramo pojmo-
fppr kot variablo in ne kot konstanto, 
pri tem je njena variabilnost odvisna 
od subjektivnih dejavnikov (oseb in ča­
sa) in objektivnih možnosti razvoja in 
aplikacije tehnologije^ •ter razvoja in 
stopnje absorpcije humanistične mi­
selnosti v praksi. Promocija humaniza­
cije dela nr3e neenaka v posameznih 
obdobjih inokoljih, temveč kaže širok 
diapazon neenakosti s procesom zaje­
tih delavcev po spolu in starosti. 

Vrstni red promocijeM^d^l^cacije 
humanizacije dela v praksi ni odvisen 
od objektivno ugotovljenih potreb, 
temveč predvsem od gospodarske 
zmožnosti i n socialnega statusadoloče-
ne skupine ljudi v določenem Času in 
okolju. Tako je humanizacija-dela do­
segla v praksi najvišjo stopnjc^ftifnivo 
pri skupinah delavcev z najvišjim for­
malnim socialnih statusom, npr. v di-

|||P>uciji električne energije, proizvod­
nji naftnih derivatov, predelavi kemi­
čnih izdelkov, grafični dejavnosti, zra­
čnem prometu, PTT prometu, finan­
čnih storitvah, izobraževdraja- 'ih"' 'druž-
benopolitičnih skupnostih. Najnižjo 
stopnjo in nivo humanizacije dela v 

dnevni praksi imajo skupine delavcev 
s klasično najnižjim socialnim statu­
som, kot so delavci v rudarstvu, meta­
lurgiji, kmetijstvu, gozdarstvu, gradbe­
ništvu in komunalnih dejavnostih. 

Uvajanje novih tehnologij in delo z 
novimi tehnologijami v sodobni znan-
stveno-tehnološki revolucij i nima le 
značaja nagle disperzije v prostoru, 
temveč tudi v času. Za ta proces je zna­
čilno dobesedno preskakovanje posa­
meznih obdobij ah celo stoletij. Taki 
časovni preskoki imajo značilno reper-
kusijo na delavce - izboljšanje varstva 
pri delu, ergonomije in humanizacije 
dela se dosega hitrejše, kot to včasih 
ali pogosto zmore socialno okolje, pri 
katerem je bila varnost pri delu orga­
nizirana, vodena in nadzorovana le kot 
birokratsko politična zahteva in ne kot 
humanistična potreba. 

Socialna delitev dela - pravilna (var­
na, zdrava, humana) zaposlitev mlado­
letnikov, žensk, nosečnic, starejših de­
lavcev, kroničnih bonikov, rekonvales-
centov in invalidov - je nedeljiv del hu­
manizacije dela. To n i enostavno izved­
ljivo. Po naši raziskavi iz 1988. leta na­
letimo pri usklajevanju socialne deli­
tve dela in humanizacije dela na števil­
ne subjektivne in objektivne ovire: 

- tipično dehumanizirani učni načrti 
pri večini smeri in stopenj usmerjene­
ga izobraževanja, 

- praktični pouk in pripravniška do­
ba mladih delavcev sta prepuščena 
mentorstvu nehumanistično izobraže­
nih in usmerjenih učiteljev in vodite­
ljev - med 120 anketiranimi absolventi 
iz šestih srednjih šol Gorenjske ni nih­
če v času obvezne šolske prakse ali pri­
pravniške dobe slišal za humanizacijo 
dela, 

- mlad delavec pride pravilornja -v/de­
lovno okolje, v katerem varstvp^rvjiu^ 
manizacija dela nista sestavni del dela, 
delovnih in tehnoloških postopkov,t 

- neposredno vodstveno osebje1 pod­
cenjuje ali celo zanika humaniz£ i | t e 
dela kot neko nepotrebno modno obli­
ko pomehkuženja delavca, ker »trdo 
delo« potrebuje garača, 

-vodilno osebje podjetja je tako1 za-' 
sedeno s proizvodnjo, upravljanjem in 
prodajo, da nima časa misliti na*numa-
nizacijo dela - od 26 anketiranih vodil­
nih delavcev iz 10 podjetij Gorenjske 
se nihče ne spominja, da bi v zadnjem 
desetletju kdo omenil to besedo na 
strokovnem kolegiju, 

- v učne načrte visokih šol se pouk o 
varnem, zdravem in humanem delil ne 
uvaja v skladu s sodobnimi načeli in 
zakonskimi predpisi, -

humanizacije dela ne forsira nh)j po­
trošniška niti sociaUstična družba, ob­
staja nedvomno očitno nesorazmerje 
med možnostmi povezave tehnologije 
in ekonomije dela ter varstva pri delu, 
ergonomije in humanizacije dela 

Skratka, o humanizaciji dela Vemo 
mnogo več, kot se ta uporablja v ^ f f i : : 
si. Vzrok je vsekakor pomanjkanje hu­
manizma v vzgoji doma, v šoli in pri 
delu. Več humanizma bi moralo prive­
sti do večjeMumanizacije dela, do bolj­
še kulture dela, estetike in et&ffojda, -

Gospodarske, družbenopolitična in 
vse druge krize ne smejo biti i žgoSJI 
za opuščanje humanizacije dela ali za 
zaostajanje na poti k humanizaciji de-la. 11111$ 

prim. dr. Mario Kocijančič m 
(Prispevek na 9. posvetovanju za,^^;' 

ganizatorje dela v Portorožu) 

Čufarjev trg je zopet postal parkirni prostor (fop:.Mira Kolenih)' 
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Društvo mejnih ved Jesenice-
Akademija za življenje 

organizira sedemdnevni seminar 
Intenzivna energetska sprostitev ter rege-

neracija duha in telesa. 
J J Seminar bo v Lipovčevi koči pod Spikom-Triglavki narodni park, od 
14. doSpI julija letos. Za hrano bo poskrbljeno. Tudi družine lahko seminar 
izkoristijo kot del dopusta. V okolici koče je možnost taborjenja in kampi­
ranja. 

I Seminar s programom bo vodil Aristid Havliček iz Ljubljane. Cena za 
•ves teden je le 1260 din. 
mEfi* Prijave zbira do 30. junija tajnik društva Mira Novak, Jesenice, Boka-
lova 8, tel. 84718. Lahko pa se tudi z dopisnico obrnete na Aristida Havli-
čka, Linhartova 64, Ljubljana (tel. 061-312-201). Ne zamudite izjemne pri­
ložnosti v naravi! 

Zaradi dokajšnjega zanimanja za joga nidro interesente obveščamo, 
dase lahko prijavijo (oglase) vsak ponedeljek od 18. do 19. ure pri predsed­
niku Društva mejnih ved na Cesti revolucije 9, Jesenice, na ime Tomaž 
Is^ra. Oglasijo se lahko tudi vsi tisti, ki imajo psihosomatske težave (ne­
spečnost, glavoboli, povišan krvni pritisk, astme, bronhitis, želodčne teža-
^ P ^ - ) - I Predsednik D M V J Za zdravo življenje! T o m a ž I s k r a 

Dežurni trgovini 

P -V-soboto, 23. junija, bosta na 
Jesenicah od 8. do 19. ure odprti 
trgovini: 

- Delikatesa poslovalnica 7, 
Jesenice, Titova 7» i n 

- Delikatesa Kasta 4, Jeseni­
ce, Tavčarjeva 6. 

Kaj bomo gledali v kinu 

Dežurna lekarna 

V juniju je za občini Radovlji­
ca in Jesenice dežurna lekarna 
na Jesenicah. 

Servis MR, 
podjetje ža montažo 
in popravila, d.o.o. Jesenice 

Miro Rozman 
C. revolucije 15, Jesenice 
tel. 064 81-322 

- m o n t a ž a , vzdrževanje i n servisiranje e lektr ičnih naprav i n za­
bavne tehnike 

- m o n t a ž a i n vzdrževanje vodovodnih instalacij 
^S:V''- polaganje i n montiranje lesenih oblog, podov, tapet, zaves... 

- pleskarske storitve 
- storitve stavbnega kleparstva 
- k l jučavničarske storitve kot npr. m o n t a ž a in popravilo kjučav-

nic, zašči tnih ograj, mrež. . . 
Vse storitve opravimo hitro i n solidno. 

Naroči la sprejemamo po tel. od 6. do 7. ure i n od 14. do 15. ure. 

Razstavni salon Do-
lik Jesenice 

V razstavnem salonu Dol ik 
D P D Svoboda Tone Čufar Je­
senice je od 8. do 27. junija na 
ogled razstava Banderskih 
slik Leopolda Laverja i n učen ­
cev. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan i n nedelj, 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. 

KINO ŽELEZAR 
22. junija, premiera hongkon. kara­

te filma V TIGROVEM GNEZDU ob 
18. in 20. uri? 

23. junija, hongkon. karate film V 
TIGROVEM GNEZDU ob 17. in 19. uri. 
Ob 21. uri premiera amer. akcij, kome­
dije POMGIJSKA A K A D E M I J A VI. -
O B L E G A N O MESTO. 

24. junija, amer. akcij, komedija PO­
LICIJSKA A K A D E M I J A 0M OBLE­
GANO MESTO ob 17. in 19. uri. Ob 21. 
uri amer. trda erotika DEBBIE OSVA­
J A D A L L A S . Mladini do 18. leta ne do­
volimo ogleda filma! 

25. junija, amer. akcij, komedija PO­
LICIJSKA AŠkDEMIJA VI. - OBLE­
GANO MESTO ob 18. in 20. uri. 

26. junija ni kinopredstav. 

27. junija, amer. akcij, komedija PO­
LICIJSKA A K A D E M I J A VI. - O B L E ­
GANO MESTO ob 18. uri. Ob 20. uri 
amer. vojna drama DOBRO JUTRO, 
V I E T N A M . 

28. junija, amer. vojna drama DO­
BRO JUTRO, VIETNAM ob 18. in 20. 

KINO DOVJE 
24. junija, ital, akcij, film IZZIVA­

L E C ob 19.30. 

KINO KRANJSKA GORA 
22. junija, amer. pust. film HOJA 

PO OGNJU ob 18. uri. Ob 20. uri amer. 
trda erotika VROČA M E R I L Y N . Mla­
dini do 18. leta ne dovolimo ogleda f i l ­
ma! 

Kresovanje na Poljanah 
Društvo Obranca s Poljan prireja 23. junija ob 20. uri kresovanje na 

Poljanah. Ob lepem vremenu bo prireditev na prostem. 
Program: lutkovna igrica za otroke Kozliček Meketajček, Župarifev^ 

Micka v izvedbi Gledališča Tone Čufar, kurjenje velikega kresa ob polnoči, 
zabava s plesom, hrano in pijačo. 

Jeseničani in okoličani, pridite 23. junija na kresovanje na Poljane, 
kjer smo obudili gledališke igre na prostem. Želeli bi, da postane kresova­
nje z gledališko predstavo tradicionalno! 

Vstopnine ne bo! Društvo Obranca 

Razstava na Javorniku 

DPD Svoboda France Men­
cinger Javornik-Koroška Bela 
obvešča, da je etnografska raz­
stava z naslovom Javorniški 
Rovt nekdaj in danes odprta do 
vključno 22. junija, vsak dan od 
17. do 19. ure. 

Vabljeni na ogled! 

Zahvale 
Ob boleči izgubi moža in očeta 

ALOJZA BERNARDA 
se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in bivšim sode­
lavcem Sukna iz Zapuž za izrečeno so-
žalje, podarjeno cvetje in pomoč v tež­
kih trenutkih. 

Zahvaljujemo se tudi gospodu žup­
niku za pogrebni obred, pevcem za za­
pete žalostinke, še posebno pa smo dol­
žni zahvalo Mil ic i Mencinger za njeno 
nesebično pomoč. 

Vsem še enkrat hvala. 
Žena Punci in sinova z družinama 

Ob smrti moje mame se vsem, k i ste 
kakorkoli sočustvovali z menoj, iskre­
no zahvaljujem. 

Hvala obratovodstvu S T K in sode­
lavcem kontrole kvalitete za pozor­
nost, izrečena sožalja in darovano cve­
tje. Iskrena hvala tudi obratovodstvu 
Jeklovleka za besede sožalja in nudeno 
pomoč. 

Sodelavkam in sodelavcem Jeklov-
leka, .adjustaža - dnina Krajnik, pa iz­
rekam vso zahvalo za razumevanje in 
zbrano denarno pomoč. 

Vsem hvala za spremstvo na mami­
ni zadpji poti. 

Mar j a Kalan 

Sobaricam samskih domov, Janezu 
Korenu, Borisu Vrtačniku in nekdanji 
sodelavki Romani Bradic se iskreno 
zahvaljujem za dobre želje in lepa da­
ri la ob mojem odhodu v pokoj. 

Zahvaljujem se za tovariško sodelo­
vanje in želim vsem skupaj obilo uspe­
hov pri delu, zdravja in osebne sreče. 

Bogdan Langus 

Vsem, k i ste mi ob mojem prazniku 
pisno ali ustno čestitali, se iskreno za­
hvaljujem. Pavla Mohorič 

Izvršnemu odboru osnovne organi­
zacije sindikata SVS se zahvaljujem za 
darilo ob moji upokojitvi. Obenem se 
zahvaljujem tudi Seki Suhonjič in Ifeti 
Čučuk. Jožica Simič 

* Sindikatu ETN se zahvaljujem za 
darilo*ob odhodu v pokoj. 

Cvetka Hribar 

• * 
jfiEdelavkam in sodelavcem PVT Vra-

^ifrnodboji se iskreno zahvaljujem za 
prelepo darilo ob odhodu v pokoj. Že-
Urh^-Vam še veliko delovnih uspehov 
ter zdravja in osebne sreče v nadalj­
njem življenju. 
< Še^enkrat iskrena hvala. 

Ema Bremec 
JL. š£ • ' 

• -©> 
SiSodelavcem Vzdrževanja Javornik 
se najlepše zahvaljujem za darilo ob 
odhodu v pokoj. 
» * ^ e m skupaj želim še veliko uspe­
ha prt nadaljnjem delu. 

Venčeslav Lapajne 

Društvu upokojencev Jesenice se 
najlepše zahvaljujem za pozornost ob 
mojem 80. rojstnem dnevu. 

Ciri l Mencinger 

Prisrčno se zahvaljujem Občinske­
mu odboru ZZB NOV in Društvu upo­
kojencev Javornik-Koroška Bela za če­
stitke ob mojem rojstnem dnevu in že­
lim vsem članom še mnogo dobrega 
zdravja. 

Jože Ogrin 

Občinskemu odboru Zveze borcev 
Jesenice se iskreno zahvaljujem za če­
stitko ob mojem rojstnem dnevu, 

Dora Vister 

Ob odhodu v pokoj se zahvaljujem 
vsem sodelavkam in sodelavcem Va-
ljarne debele pločevine, posebno dnini 
Marjana Pogačarja, za prelepa darila 
in obisk. Pr i nadaljnjem delu vsem 
skupaj želim še veliko uspehov. 

Jerca Krivec 

Program praznovanja praznika krajevne 
skupnosti Žirovnica v letu 1990, 

ki ga je na predlog društev v K S sestavila Komisija za kulturo, telesno kul­
turo in rekreacijo, potrdil pa Svet krajevne skupnosti na seji 11.6.: 

petek, 22.6., ob 16. uri - moški odbojkarski turnir za Jenkov memorial 
v OŠ Zabreznica organizira TVD Partizan 
ob 19. uri - otvoritev razstave ročnih del učencev OŠ; razstava bo odprta 23. 
in 24. junija od 9. do 19. ure 

sobota, 23. 6., ob 8. uri - taborniki bodo obiskali spominska obeležja v 
krajevni skupnosti 
ob 9. uri - odprt teniški turnir TVD Partizan Žirovnica za vse kategorije 
ob 20. uri - komemoracija pri spomeniku talcev v Mostah s kratkim kultur­
nim programom; zbor pri spomeniku talcev 

nedelja, 24. 6., ob 10. uri - zaključna prireditev učencev OŠ ob koncu 
šolskega leta s kulturnim programom; podeljena bodo priznanja osnovne 
šole, DPD Svobode F. Prešeren in krajevne skupnosti 
ob 11. uri - meddruštvena skakalna tekma v Glenci z mednarodno udelež­
bo za starejše in mlajše pionirje 
ob 14. uri - piknik v dolini Završnice, igra ansambel Katerman 
ob 21. uri - v dolini Završnice prižiganje kresov ob jezeru, nato kresovanje. 

Vabljeni! 

t Menjava i n 
cen t r i r an je g u m 
F*rit Mllol.BIaJalui Dobrava 7« Ponovno ugodna prodaja 

V Vulkanizerstvu Ferk na Blejski Dobravi lahko nabavite na obroke 
avtomobilske plašče Sava in Sem peri t po zelo ugodnih cenah. 

Vulkanizerstvo je odprto vsak dan od 15. do 19. ure, ob sobotah od 9. 
do 13. ure. 

Varno vožnjo vam želi 
Vulkanizerstvo Ferk 

Društvo upokojencev 
Jesenice 

obvešča, 
da na željo članic in članov organizira dodaten izlet na Roglo. 

Odhod avtobusa bo izpred Zdravstvenega doma (če bo dovolj prijavlje­
nih) ob 6.30 zjutraj s postanki na avtobusnih postajah do Železarne. 

Prijave in vplačila sprejemajo v društveni pisarni od petka, 21. junija, 
do zasedbe avtobusa. 

Na srečanju bo imel govor predsednik Republike Slovenije Milan Ku­
čan. 

Vabljeni! 
IO D U Jesenice 
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14. srečanje slovenskih športnikov iz obmejnih dežel 
Konec preteklega tedna so bile Jeseni­

ce zelo dober gostitelj 14. srečanja slo­
venskih športnikov iz obmejnih dežel. 
Več kot 200 športnikov iz slovenskih 
športnih združenj iz Avstrije, Italije, 
Madžarske in Slovenije se je na tradicio­
nalnem srečanju pomerilo v rokometu, 
nogometu, odbojki in namiznem tenisu. 

To srečanje že vrsto let pripravlja Zve­
za za telesno kulturo Slovenije. Organi­
zacijo tokratnega srečanja je zaupala 
ZTKO Jesenice, ki je srečanje pripravila 
v splošno zadovoljstvo vseh sodelujočih. 

Ze prvi dan srečanja, ko je bil razgo­
vor o zamejskem športu in športu v Slo­
veniji, je bil zelo ploden. Sodelovale so 

vse delegacije sodelujočih združenj, 
obravnavali pa so vrsto vprašanj, s kate­
rimi se slovenski športniki v zamejstvu 
dnevno srečujejo. Razgovor je vodil pred­
sednik ZTKO Slovenije Ivo Zorčič, sode­
lovali pa so tudi namestnik slovenskega 
ministra za vzgojo, izobraževanje, in tele­
sno kulturo Zoran Bizjak, predsednik 
Skupščine občine Jesenice dr. Božidar 
Brudar, predsednica jeseniškega Izvrš­
nega sveta Rina Klinar, pomembni funk­
cionarji ZTKO Slovenije, Janez Šmitek, 
član Izvršnega sveta občine Jesenice, za­
dolžen za turizem in šport, ter drugi. 
Športno dejavnost v jeseniški občini je 
predstavil predsednik ZTKO Jesenice Ja­
nez Stojs. 

Odbojka (foto: Mira Kolenih) 

TVD PARTIZAN 
Jesenice 

Prvi Krmeljev me-
morial v strelja­
nju z zračno pu­

ško 
Bil je v soboto, 16. junija, organizirala 

pa ga je strelska družina Triglav v poča­
stitev četrte obletnice smrti dolgoletnega 
strelskega delavca Stanka Krmelja. Ta 
memorial smo izvedli dvakrat s strelja­
njem z malokalibrsko puško, letos pa se 
je vodstvo odločilo, da začnejo znova s 
streljanjem z zračno puško« saj je malo­
kalibrsko strelišče pod Mežakljo poruše­
no. 

Na strelišču strelske družine Triglav je 
tekmovalo sedem ekip iz cele Gorenjske. 
Najboljša je bila ekipa SD Brata Kavčič 
iz Škofje Loke s 1079 krogi, pred prvo 
ekipo domačina (1078 krogov) in tretjeu-
vrščeno ekipo strelske družine Partizan 
Julek iz Radovljice (1065 krogov). 

Med posamezniki je zmagala Darja 
Bešter iz SD Stane Žagar Podnart, pred 
Leonom Buhom iz SD Brata Kavčič 
Škofja Loka. Tretji je bil Pavel Jezeršek 
iz strelske družine Triglav. 

E.S. 

Tenis za železarje 
Rezultati 
Vrstni red moški 

1. Erni Medja, Jeklarna 1, tel.2635, 
2833 
2. Emil Klinar, ETN, 3218 
3. Milan Kambič, Vzdrževanje, 2370 
4. Pavel Žuber, Jeklarna 1, 2532 
5. Miran Pihler, Vzdrževanje, 
2540,2558 

Ženske 
1. Milena Šolar, kadrovski, 3312 

Nadaljnje tekmovanje poteka po 
pravilniku, ki je bil objavljen v Žele-
zarju v 18. številki. Prijave sprejema­
mo na sindikatu Železarne (tel.32-66). 

Iščemo oskrbnika 
Planinsko društvo Jesenice 

išče oskrbniški par za delo v 
koči na Golici. Vse inforamci-
je dobite na upravi PD Jeseni­
ce, Cesta žele zarje v 1, ali po 
telefonu 81-291. 

V izredno živi razpravi so predsedniki 
posameznih združenj predstavil̂  proble­
matiko svojega delovanja v pogojuj, ko 
šport velikokrat presega svoje dimenzije, 
ker združuje ljudi tudi.na narodnostni 
osnovi. Posebej velja poudariti, da so ra­
zlike v organizacijskem smisltr* sicer 
ogromne, vendar pa je temeljni cilfcbhra-
niti slovensko besedo in slovenski narod, 
skupen tako Slovencem v zamejstvu kot 
v domovini. Temeljna misel vseh sodelu­
jočih je bila, da srečanje mora ostati, ker 
je to redka priložnost za srečevanje. Pri 
programu pa bi veljalo razmišljati o 
uvedbi mlajših športnikov, kar bi sreča­
nje še popestrilo. 

Po delovnem srečanju je predsednik 
Skupščine občine Jesenice dr. Božidar 
B rudar pripravil sprejem v prostorih re­
stavracije Kazina za vse predstavnike po­
sameznih združenj.3 Na teh srečanjih 
imajo poseben status športniki iz Porab­
ja, ki se kot gostje srečanja udeležijo že 
dan pred tekmovanji. Tako so jim organi­
zatorji tokrat pripravili nepozabno sreča­
nje z znanim jeseniškim skakalcem Raj-
kom Lotričem, ki jih je popeljal na plani-
ško velikanko in jim predstavil Planico. 

Tekmovanja so bila zanimiva in bor­
bena, hkrati pa tudi lepa priložnost za 
druženje mladih, čeprav rezultati niso 
tako pomembni, mladi brez tekmovalne­
ga vzdušja ne morejo. 

Rezultati: ~ 
Nogomet: Jesenice:Porabje 5:3 (po 

streljanju enajstmetrovk); ZŠSD I tali-
je:SSZ Koroške 42; tekma za 3. mesto: 
Porabje:SŠZ Koroške 4:1; tekma za 1. 
mesto: Jesenice:ZSŠD Italije 2:1; 

Vrstni red: Jesenice, ZSŠD Italije, Po­
rabje, SŠZ Koroške; 

Odbojka (tekmovala samo dekleta): 
Jesenice:SŠZ Koroške 2:0; Jeseni-
ce:ZSŠD Italije 02; SŠZ Koroške:ZSŠD 
Italije 02; 

Vrstni red: ZSŠD Italije, Jesenice, SŠZ 
Koroške; 

Rokomet (samo ena tekma): Jeseni-
cecPorabje 18:33 

Namizni tenis - ženske (samo ena tek­
ma): Jesenice:ZSŠD Italije 3:6 

Namizni tenis - moški: Jesenice :ZS§ D 
Italije 5:1; Jesenice:SŠZ Koroške 5:0; 
ZSŠD Italije:SŠZ Koroške 5K); 

Vrstni red: Jesenice, ZSŠD Italije, SZŠ 
Koroške. 

Ob koncu srečanja je bila v hali Pod-
mežakla razglasitev rezultatov. Športni­
ke in goste sta pozdravila predsednik 
ZTKO Slovenije Ivo Zorčič in. predsednik 
ZTKO Jesenice Janez Štojs. Za izvrstno 
pripravljeno srečanje pa se je v imenu 
gostov zahvalil predsednik Združenja 
slovenskih športnikov Jaro Kalan. Mladi 
iz štirih dežel so se razšli z željo, da bi se 
še kdaj srečali. 

19. srečanja obmejnih Slovencev - planincev na Vrhu pri stari Gorici v 
nedeljo, 10. junija, nista motila niti sneg na poti niti dež na prireditvenem 
prostoru, saj so govorniki s svojimi pozdravi pričarali tudi sonce. 

Janez Avsenik 

Namizni tenis (foto: Mira Kolenih) 

Porezen smo spoznali tudi brez snega 
Slovenski železarji smo se tokrat (16.6.) zbrali na Poreznu. Najbolj mno­

žični smo bili Jeseničani, saj nas je bilo kljub slabi vremenski napovedi kar 
48. V sončnem vremenu smo se vzpeli na sam vrh te lepe gore, ki jo pozna­
mo največ z zimskih pohodov. To pot nas je gora pozdravila z razcvetenimi 
pogačicami in tropom ovac na vrhu. 

Pot navzdol nam je zalival dež, tako da so plesalci že na blatni poti lah­
ko pokazali nekaj plesnih figur. Kljub dežju smo se le stežka odtrgali od 
plesišča in ostalih slovenskih železarjev. 

Ljubiteljem jadranja 
na deski 

Delavce Železarne obvešča­
mo, da si lahko sposodijo jadral­
ne deske za jadranje na Blej­
skem jezeru in morju. 

Ključ dobite na oddelku za 
stanovanjski standard, soba 11. 
Dnevna najemnina za desko 
znaša 30,00 din, vsaka poškodba 
se zaračuna ob vrnitvi deske. 

Za letni oddih desko lahko 
rezervirate s pisno vlogo. 

Prvenstvo v letenju z 
zmaji 

Od 21. junija do 8. julija 1990 
bo potekalo na področju Gorenj­
ske in Posočja 7. evropsko zrna-
jarsko prvenstvo. 

Mladi planinci, 

ZIVJO! 

Tako kot druga leta, smo vam pri MO PD Jesenice tudi letos pripravili 
Poletni planinski tabor. Ta bo od 24. junija do 30. junija. 

Mlajša skupina, to so učenci od 1. do 4. razreda, bo tabor preživljala v 
Maretovem domu nad Martuljkom. Cena tega tabora je 300,00 din. Vodil ga 
bo Gorazd Jeršin. Starejša skupina (učenci od 5. do 8. razreda) bo teden dni 
preživela v koči na Planini pri jezeru. Ta tabor bo vodil Lojz Novak, cena 
pa je 500,00 din. 

Poleg izletov boste na taborih izvedeli še marsikaj zanimivega o ži­
vljenju v gorah, bo pa tudi dovolj prostega časa za razne družabne igre. 

Podrobnejše informacije o obeh taborih lahko dobite na PD Jesenice J 
ali pri Lojzu Novaku (telefon 84-718 - doma, ŽJ int. 33-52 v službi), nekaj * 
dni pred odhodom na tabor pa bo v sejni sobi PD Jesenice še sestanek z B 
udeleženci in njihovimi starši. Sestanek bo 21. junija ob 18. uri. Tu boste iz­
vedeli vse o času odhoda in opremi, ki jo morate vzeti s seboj. 

Tabor lahko plačate v dveh obrokih. En obrok je ob prijavi, ki jo lahko _ 
oddate mentorjem na šoli, ali pa na PD Jesenice, drug obrok pa plačate na m 

taboru. 
Upamo, da se nam boš na taboru pridružil! «. 

MO PD Jesenice 1 

Ž E L E Z A R 

Noaomet (foto: Mira Kolenik) 
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